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Dikning, bortledning av vatten eller invallning som görs för att dränera mark eller skydda mot 
översvämning räknas som markavvattning, om det görs för att få en bestående förändring i 
marken. Detsamma gäller för utfyllnad i våtmarker.  

I Stockholms län är det är särskilt angeläget att våtmarker bevaras och har regeringen föreskrivit 
ett markavvattningsförbud för hela länet. Det går dock att söka dispens från 
markavvattningsförbudet hos länsstyrelsen. Eftersom markavvattning är en vattenverksamhet 
krävs sedan tillstånd för markavvattningen enligt MB 11 kap.  

5.6.2 Nulägesbeskrivning
Inom programområdet finns idag skog, jordbruksmark och mark med industriell verksamhet. I 
de delar som inte hör till delområden för planerade verksamheter återfinns flera sumpskogar och 
nyckelbiotoper. I programområdets nordvästra del finns ett kommunalt naturvärde enligt 
kommunens grönplan. Naturvärdet innehåller en nyckelbiotop som består av sandbarrskog och 
hällmarkskog med rikligt med grova träd och hällar som ger karaktär till området. Det finns 
även enstaka högstubbar, torrträd och lågor (liggande träd) i området (område 1, figur 8). I det 
kommunala naturvärdet finns det också tre sumpskogar (område 2, 3, 4, figur 8). Område 2, 3 
och 4 är objekt i våtmarksinventeringen (VMI). Område 2 och 4 är blandskogar med stort 
alinslag samt flerskiktat och olikåldrig trädbestånd. Område 3 domineras av al och björk med 
flerskiktat och olikåldrig trädbestånd och ett dråg (litet bäckliknande vattendrag). Område 5 är 
en nyckelbiotop som består av källpåverkad mark i form av en gransumpskog. I området är 
järnockrakällan och gamla senvuxna granar tämligen allmänna. Det finns också enstaka lågor av 
gran och rotvältor. Område 6 är eventuellt inte en sumpskog och består av barrskog med 
olikåldrigt trädbestånd. I område 7 dominerar al och björk i en sumpskog med olikåldrigt 
trädbestånd och område 8 är en barrskog med flerskiktat och olikåldrig trädbestånd.   

Figur 8. Utdrag ur skogens pärlor. Blått anger sumpskog, orange naturvärde, rött 
 nyckelbiotop. Numrerade områden återfinns i programområdet.   
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Inom delområdet för Högbytorp finns det tre sumpskogar angivna av Skogsstyrelsen24, se 
(område 9, 10, 11, figur 8). Område 9 är en blandskog av löv och barr med olikåldrigt 
trädbestånd och inslag av al vid Högbytorps lakvattendammar. Område 10 och område 11 är 
eventuellt inte sumpskogar, men består av löv- och barrträd och har olikåldrigt trädbestånd. 
Inom delområdet för Högbytorp återfinns även jordbruksmark med ett flertal åkerholmar av 
sådan storlek (mindre än 0,5 ha) att de kan vara biotopskyddade enligt 7 kap miljöbalken. 
Avfallsanläggningar drar ofta till sig fåglar och Högbytorp är inget undantag. 178 
artobservationer har rapporterats in till artportalen25, varav några arter är rödlistade. Bl.a. har 
havsörn rapporterats i området. I artportalen har också ett antal rödlistade växter rapporterats 
med angivelse Högbytorpstippen (oljedådra, pimpinellaros, vit kattros, riddarsporre, kavelhirs 
och åkerrättika).26 Rödlistade arter är indikationer på att miljöerna är eller kan vara särskilt 
intressanta ur naturvårdssynpunkt.  

Inom delområdet för kraftvärme-/energianläggningen visade en naturinventering som utfördes 
år 1994 att det i detta område finns barrskogssluttning med stort inslag av lövträd, 
huvudsakligen björk, asp och sälg, men även enstaka lindar. Annars består området av 
skogsmark.   

Delområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial består av skogsmark, där Skogsstyrelsen 
har angivit att det finns en sumpskog (område 13, figur 8) och ett naturvärde som överlappar 
sumpskogen (område 12, figur 8). Område 13 är eventuellt inte en sumpskog och består av 
barrskog med olikåldrigt trädbestånd. Område 12 är angiven som en granskog på drygt 5 ha.  

I delområde för Sätra gård finns en biotopskyddad dubbelsidig allé längs infarten från väg 
269/Sigtunavägen, se figur 9. Naturinventeringen från 1994 anger att den består av lönn, ask 
och någon enstaka alm.    

Figur 9. Den biotopskyddade allén vid Sätra gård                                                      

 

24Skogens pärlor, www.skogsstyrelsen.se/episerver4/templates/kartmall.aspx?id=38343, 2010-01-11 
25 http://www.artportalen.se/birds/uttag_artlista.asp?lokalid=1117, 2010-01-13. 
26 http://www.artportalen.se/searchbypoint.asp, 2009-01-13. 

http://www.skogsstyrelsen.se/episerver4/templates/kartmall.aspx?id=38343
http://www.artportalen.se/birds/uttag_artlista.asp?lokalid=1117
http://www.artportalen.se/searchbypoint.asp
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5.6.3 Miljökonsekvenser
Kraftvärme-/energianläggning 
Delområde för kraftvärme-/energianläggning medför att naturmark tas i anspråk och ersätts av 
industriell mark. I läget för anläggningen finns en barrskogssluttning med stort inslag av lövträd 
och enstaka lindar. Lind är ett ädellövträd och ädellövskog hyser vanligen goda livsbetingelser 
och spridningsmöjligheter för växter och djur vilka kan försämras om ädellövträden försvinner. 
Kraftvärme-/energianläggningen kan komma att ta den yttersta norra delen av den 
lövträdblandade skogen med ädellövträd i anspråk och tillfartsvägen till anläggningen tar 
sydligare delar av området i anspråk. Fällda träd bör om möjligt placeras inom naturmark så att 
insekter och vedsvampar kan gynnas. Om ädellövträd kan lämnas kvar i området, bör de 
skyddas under byggtiden, så att skador på stammar och rötter undviks.   

Sätra gård 
En utveckling av verksamheten på Sätra gård bedöms inte påverka naturmiljön i nämnvärd 
utsträckning. Allén längs infartsvägen är biotopskyddad och bör därför sparas. Alléer av lövträd 
längs grusvägar är ofta av stort värde för många ovanligare lavar. Vägen bör inte asfalteras, 
eftersom det skulle utarma lavfloran då vägdammet utgör en betydande del av den näring som 
lavarna behöver.27 Om åtgärder vid vägen planeras, bör en naturinventering av allén genomföras 
först. I delområdet finns också en biotopskyddad åkerholme som bör bevaras. Om ingrepp 
behöver göras i allén eller åkerholmen behöver exploateras måste dispens från biotopskyddet 
sökas hos länsstyrelsen.    

Högbytorp 
Planprogrammet medför att skogsmark, åkermark och åkerholmar kan tas i anspråk och ersättas 
av industrimark. Befintlig industrimark, på vilken fynd av rödlistade arter har gjorts, fortsätter 
sannolikt att hävdas på snarlikt sätt, varför arterna inte bedöms påverkas av programmet.   

Skogsmarken innehåller vissa naturvärden i form av två sumpskogar. I kommande detaljplaner 
kan det vara lämpligt om de markeras som naturmark, så att de kan bevaras. Om sumpskogarna 
behöver exploateras och då fylls ut eller på annat sätt torrläggs räknas det som markavvattning. 
Eftersom markavvattning är förbjudet i Stockholms län behöver dispens i så fall sökas hos 
länsstyrelsen, och därefter behöver tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap. 
  
Planprogrammet innefattar även jordbruksmark med biotopskyddade åkerholmar. Högbytorps 
miljötillstånd för dessa områden omfattar att bevattna jordbruksmarken där de är belägna med 
renat lakvatten, vilket innebär att åkerholmarna inte berörs av verksamheten. Åkerholmarna 
bedöms vara viktiga för den biologiska mångfalden genom att de kan utgöra livsmiljö för hotade 
djur- eller växtarter. I kommande detaljplanearbete kan det vara lämpligt att dessa åkerholmar 
markeras som naturmark. Om de behöver exploateras måste dispens sökas hos länsstyrelsen.  

Verksamhetsområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial 
Delområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial innebär att skogsbevuxen naturmark, se 
figur 10, delvis med naturvärden (en eventuell sumpskog och granskog), tas i anspråk och 
ersätts av industrimark. Exploateringen medför att våtmarken fylls ut, vilket räknas som 
markavvattning. Eftersom markavvattning är förbjudet i Stockholms län behöver dispens sökas 
hos länsstyrelsen, och därefter behöver tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap.  

Det finns inga uppgifter om rödlistade arter i området och det finns överlag många granskogar 
och sumpskogar i Upplands-Bro kommun. Naturvärden kommer dock att tas i anspråk för 
verksamheten, vilket bedöms ge begränsade men negativa konsekvenser för miljön.                                                        

 

27 Ragn-Sells (1994) Naturvärden kring Högbytorp i Upplands-Bro kommun.  
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Figur10. Del av verksamhetsområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial som Skogsstyrelsen har 
angivit som sumpskog.   

Samlad påverkan från planprogram 
Sammantaget kan sägas att konsekvenserna för naturmiljön bedöms bli små. Viss skogs- och 
åkermark tas i anspråk, men naturvärdena på dessa marker är begränsade. I programområdets 
nordvästra del ligger ett naturvärde av lokalt intresse, bl.a. innehållande en nyckelbiotop som 
också omnämns i kommunens grönplan. Området ligger utanför planerade detaljplaneområden 
och bedöms därför inte påverkas av programmet.   

I delområde för Högbytorp och Sätra gård finns åkerholmar. Ragn-Sells nuvarande tillstånd för 
Högbytorp innebär att åkerholmarna inte exploateras. Om exploatering av åkerholmarna 
planeras, måste dispens från biotopskyddet sökas hos Länsstyrelsen. I delområde för Högbytorp 
finns två sumpskogar som eventuellt exploateras och i delområde för hantering av bl.a. 
anläggningsmaterial finns en sumpskog som kommer att exploateras.  Inför eventuell 
exploatering av sumpskog måste dispens från markavvattningsförbudet sökas hos länsstyrelsen, 
och därefter måste tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap. Dispens kan ges om 
platsen saknar naturvärden eller om det är omöjligt att göra exploateringen på annat sätt eller 
annan plats. Om det blir frågan om ingrepp i sumpskogar och därmed markavvattning bör det i 
det fortsatta arbetet göras en naturvärdesbedömning och en tydlig geografisk avgränsning av 
berörda sumpskogar. Detta bör göras i detaljplaneskedet, eftersom planen annars kan medge 
verksamhet som eventuellt inte kan bli av (om dispens inte kan ges).28  

 Kraftvärme-/energianläggningen och dess tillfartsväg går genom ett område av värde på grund 
av dess lövträdsinslag. Själva kraftvärme-/energianläggningen kan medföra att ädellövträd 
måste avverkas och tillfartsvägen medför med stor sannolikhet att ädellövträd behöver avverkas.                                                      

 

28 Per Berglund, Länsstyrelsen Stockholms län, 2010-02-11 
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Fällda träd bör om möjligt placeras inom naturmark så att insekter och vedsvampar kan gynnas. 
Om ädellövträd kan lämnas kvar i området, bör de skyddas under byggtiden, så att skador på 
stammar och rötter undviks. Vid Sätra gård bör den biotopskyddade allén längs infartsvägen 
sparas och grusvägen vid allén bör inte asfalteras, eftersom det innebär att många av de lavar 
som gör allén värdefull utarmas. Om ingrepp i allén medges behöver dispens från biotopskydd 
sökas. 

5.7 Kulturmiljö

5.7.1 Bedömningsgrunder
Kommunala kulturmiljöprogram och översiktsplan 
Kulturmiljöerna i Upplands-Bro har dokumenterats i boken ”Upplands-Bro kulturhistoriska 
miljöer” och delar av dessa har mer ingående redovisats i ”Fördjupat kulturmiljöprogram för 
Upplands-Bro kommun”. Dessa dokument ska användas som underlag vid avvägningar mot 
andra intressen vid planläggning samt lokaliserings- och bygglovprövning. Vid kontakt med 
Stockholms Länsmuseum framkom att Högbytorp inte alls nämns i dessa skrifter. Detta 
stämmer väl överens med nu gällande översiktsplan och med förslaget till ny översiktsplan, där 
aktuellt programområde inte bedöms vara värdefullt ur kulturhistoriskt perspektiv.   

I samrådsförslaget till ny översiktsplan anges att karaktären i kulturlandskapet bör bevaras, bl. a. 
genom fortsatt jordbruk och att viktiga element i kulturlandskapet såsom äldre bebyggelse, 
vägar, alléer, åkerholmar mm bör bevaras och de kulturhistoriska sambanden i landskapet bör ej 
brytas.  

I anslutning till programområdet, söder om E18, ligger Önsta gård som av Upplands-Bro 
kommun betecknats som kulturhistoriskt värdefull miljö.   

Fornlämningar 
Fornlämningar är spår efter äldre mänsklig verksamhet och skyddas av lag. Det är enligt lagen 
om kulturminnen förbjudet att utan tillstånd från Länsstyrelsen på något sätt förändra, ta bort, 
skada eller täcka över en fast fornlämning (2 kap 6 § KML). Detta gäller enligt länsstyrelsen 
även fornlämningar som utgörs av övriga kulturhistoriska lämningar. Länsstyrelsen beslutar i 
tillståndsprocessen vanligen om att en arkeologisk utgrävning ska utföras för fasta 
fornlämningar, medan det kan räcka med en besiktning för övriga kulturhistoriska lämningar.  

5.7.2 Nulägesbeskrivning
Trots att programområdet inte bedöms som värdefullt ur kulturhistoriskt perspektiv finns 29 
fornlämningar (fasta fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar) som kan vittna om 
hur området tidigare har nyttjats, se figur 11 och tabell 5. Kända lämningar i programområdet 
är huvudsakligen rösen, gränsmarkeringar, en fornborg och boplatser som visar att området har 
varit bebott och brukat.    
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Figur 11. Fornlämningar inom programområdet (Tema, 2010-03-02)  
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Tabell 5. Fornlämningar inom programområdet. 
RAÄ-nummer Lämningstyp I delområde
Bro 86:1 Fornborg * 
Bro 168:1 Stensättning *
Bro 262:1 Boplats Högbytorp
Bro 265:1 Boplats Högbytorp
Bro 263:1 Röjningsröse Högbytorp
Bro 165:1 Fornlämningsliknande lämning *
Bro 166:1 Fyndplats Högbytorp
Bro 167:1 Fornlämningsliknande bildning *
Bro 167:2 Fornlämningsliknande bildning *
Bro 169:1 Fornlämningsliknande lämning *
Bro 172:1 Husgrund, historisk tid * 
Bro 172:2 Husgrund, historisk tid * 
Bro 219:1 Lägenhetsbebyggelse/torp Kraftvärme-/energianläggning
Bro 219:2 Sammanförda lämningar Kraftvärme-/energianläggning 
Bro 220:1 Husgrund, historisk tid * 
Bro 223:1 Lägenhets-bebyggelse/Torp Högbytorp
Bro 224:1 Lägenhets-bebyggelse/Torp Högbytorp
Bro 225:1 Lägenhetsbebyggelse/torp *
Bro 227:1 Färdväg/ Vägbank Kraftvärme-/energianläggning
Bro 264:1 Fossil åker/ Röjningsröse-område Högbytorp
Bro 266:1 Gränsmärke Högbytorp
Bro 267:1 Bytomt/ gårdstomt Sätra gård
Håbo-Tibble 90:1 Gränsmärke Högbytorp
Håbo-Tibble 91:1 Övrigt *
Håbo-Tibble 91:2 Hägnad/Stensträng *
Håbo-Tibble 115:1 Fornlämningsliknande lämning *
Håbo-Tibble 142:1 Husgrund, historisk tid Högbytorp
Håbo-Tibble 144:1 Gränsmärke *
Håbo-Tibble 145:1 Gränsmärke Högbytorp

* Asterix anger att fornlämningen finns i programområdet, men utanför tänkta detaljplaner 

5.7.3 Miljökonsekvenser
Kraftvärme-/energianläggning 
På delområdet för kraftvärme-/energianläggningen finns två fornlämningar i form av övriga 
kulturhistoriska lämningar i delområdets nordvästra kant, se figur 11. Det är dels lämning efter 
ett torp, dels en sammanförd lämning med bl.a. bebyggelselämningar. Med den utformning som 
anläggningen har idag kan dessa fornlämningar sparas och bedöms inte påverkas eftersom de 
ligger på ca 50 m avstånd från den yta som anläggningen planeras till. Om man vid fortsatt 
arbete behöver ändra utformningen på anläggningen så att dessa två fornlämningar behöver 
ändras, tas bort eller täckas över måste tillstånd till ingrepp i fornlämningarna sökas hos 
länsstyrelsen.   

Det finns också en fornlämning i delområdets östra del vid väg 269 där en tillfartsväg planeras, 
en övrig kulturhistorisk lämning som utgörs av en vägbank (RAÄ-nummer Bro 227:1), se figur 
11. Eftersom man planerar att anlägga en tillfartsväg till kraftvärme-/energianläggningen från 
väg 269 måste man korsa och eventuellt även dra vägen över eller längs med denna 
fornlämning. Därför behöver tillstånd till ingrepp i fornlämning sökas hos länsstyrelsen.  

Kraftvärme-/energianläggningen utgör en ny typ av verksamhet inom programområdet, vilket 
kan ses som negativt för kulturmiljön. Den planerande anläggningen är en storskalig anläggning 
som blir ett mycket dominerande inslag i landskapsbilden. Byggnaderna kommer att synas på 
långt håll när man kommer på motorvägen eller väg 269 samt från tätorten Bro. Anläggningens 
verksamhet anknyter dock starkt till den verksamhet som redan bedrivs på Högbytorps 
avfallsanläggning, varför påverkan på kulturmiljön bedöms som relativt liten.   
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Sätra gård 
Inom delområde Sätra gård finns en fornlämning av typen övrig kulturhistorisk lämning i form 
av en bytomt/gårdstomt som sträcker sig från nuvarande huvudbyggnad upp mot den gamla 
mangårdsbyggnaden. Vid en arkeologisk utredning år 1997 togs sex sökschakt upp utan att 
några äldre spår påträffades. Utvecklingen i delområdet Sätra gård kan komma att påverka 
fornlämningen. Innan ingrepp i fornlämningen måste länsstyrelsen kontaktas och erforderliga 
tillstånd erhållas.    

Figur12. Den äldre mangårdsbyggnaden på Sätra gård.  

Planprogrammet medger en varsam utvidgning av Sätra gård, vilket bedöms som positivt 
eftersom kontinuiteten i markanvändningen på Sätra gård då kan upprätthållas. Förändringar 
eller åtgärder inom själva bytomten planeras att genomföras med försiktighet, så att de 
kulturhistoriska värdena i möjligaste mån bibehålls. Den befintliga storgårdskaraktären kommer 
att vara bas för utvecklingen.  Allén vid infarten, öppen hagmark och bryn ska bevaras, vilket 
bedöms vara positivt för kulturmiljön då dessa utgör viktiga element i landskapet. I delområdet 
finns det en åkerholme som också bör sparas.    

Figur 13. Sätra gård med besöksbyggnad i förgrunden och glasbruksbyggnad bakom den.    
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Högbytorp 
Elva av lämningarna inom programområdet återfinns inom delområde Högbytorp. Det är bl.a. 
lämningar av boplatser, gränsmärken, torplämningar och röjningsröseområden, se tabell 5. Två 
av lämningarna är fasta fornlämningar (RAÄ-nummer Bro 262:1 och 265:1) övriga 
fornlämningar är av typen övrig kulturhistorisk lämning. Lämningen med RAÄ-nummer 263:1 
har undersökts och med tillstånd från länsstyrelsen avlägsnats. Lämningen med RAÄ-nummer 
224:1, har dokumenterats av Stockholms läns museum eftersom Ragn-Sells önskade exploatera 
lämningen. Ragn-Sells avser att vid behov avlägsna även övriga fornlämningar inom 
tillståndsgivet område, och kommer att kontakta länsstyrelsen inför exploatering för att 
säkerställa att erforderliga tillstånd finns.   

Vid fortsatt utvidgning av verksamheten inom programområdet, där Ragn-Sells i dagsläget inte 
har miljötillstånd för verksamhet, bör hänsyn tas till fornlämningar. Det är inte ovanligt att hitta 
ytterligare lämningar runt en fornlämning. Om en fornlämning behöver ändras, täckas över eller 
avlägsnas måste länsstyrelsen kontaktas för att ge erforderliga tillstånd. Om en okänd 
fornlämning påträffas i samband med grävarbeten måste arbetet omedelbart avbrytas och 
anmälan göras till länsstyrelsen.   

I delområdets norra del finns flera åkerholmar och åkermark. I översiktsplanen anges att dessa 
element i kulturlandskapet bör bevaras. I fortsatt planarbete bör det därför undersökas om det är 
möjligt att bevara dem, då de bedöms som positiva för kulturmiljön.   

Verksamhetsområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial 
Väster om delområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial, intill väg 269,finns en fast 
fornlämning i form av en fornborg och strax sydväst om delområdet en övrig kulturhistorisk 
lämning i form av en lägenhetsbebyggelse/torp. Båda dessa fornlämningar kan eventuellt 
påverkas av verksamheten. Genom att anpassa utformningen av verksamheten kan påverkan 
undvikas. Fornlämningarna kan eventuellt tydliggöras i samband med att området för hantering 
av bl.a. anläggningsmaterial utvecklas, och eftersom de ligger utanför kan de då bli mer 
tillgängliga även för allmänheten än vad de är i dagsläget.    

Om det fortsatta arbetet visar att fornlämningarna påverkas genom att de t.ex. behöver ändras, 
tas bort eller täckas över måste tillstånd till ingrepp i fornlämningarna sökas hos länsstyrelsen. 
Som nämnts tidigare är det inte ovanligt att hitta ytterligare lämningar runt en fornlämning. Om 
en okänd fornlämning påträffas i samband med grävarbeten måste arbetet omedelbart avbrytas 
och anmälan göras till länsstyrelsen.   

Samlad påverkan från planprogram 
Området är inte utpekat som särskilt värdefullt för kulturmiljön, men det finns 29 fornlämningar 
inom området, varav fyra fasta fornlämningar. Två av de fasta fornlämningarna ligger inom 
tillståndsgivet område för Högbytorps avfallsanläggning och kommer sannolikt vid utveckling 
av verksamheten att behöva tas bort. Ytterligare nio av de 29 lämningarna ligger relativt jämnt 
utspridda inom delområdet för Högbytorp, tre lämningar återfinns inom delområdet för 
kraftvärme-/energianläggningen och en lämning ligger inom delområde Sätra gård. I delområdet 
för kraftvärme-/energianläggningen kommer en väg att korsa och löpa längs med eller ovanpå 
en av fornlämningarna (en äldre vägbank). För detta behöver tillstånd sökas hos länsstyrelsen. 
Precis utanför delområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial ligger ytterligare två 
fornlämningar. 14 av de 29 fornlämningarna ligger i programområdets sydligaste och 
nordligaste del, utanför tänkta detaljplaneområden.   

En ändring eller avlägsnande av en fornlämning får inte ske utan tillstånd från länsstyrelsen. För 
att få ett sådant tillstånd behöver vanligen en arkeologisk undersökning utföras innan 
fornlämningen avlägsnas. 1997 genomfördes en arkeologisk utredning som täcker delar av 
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delområdet för Högbytorp och Sätra gård, men i fortsatt planarbete kan det vara lämpligt att 
genomföra en kompletterande arkeologisk utredning för de områden i programområdet som inte 
täcktes i 1997 års undersökning.   

Eftersom industriell verksamhet och jordbruksverksamhet bedrivits sida vid sida i området 
under en lång period, bedöms inte planprogrammet påverka kulturmiljön i större omfattning. En 
ny verksamhet, kraftvärme-/energianläggningen, introduceras i området, men dess verksamhet 
anknyter starkt till den verksamhet som redan bedrivs på Högbytorps avfallsanläggning, varför 
påverkan på kulturmiljön till följd av att nya industriella verksamheter introduceras i området 
bedöms som relativt liten. 

5.8 Friluftsliv och rekreation 

5.8.1 Bedömningsgrunder
Kommunal grönplan och översiktsplan 
Kommunens grönplan från år 2008 visar de övergripande målen för grönstrukturen i 
kommunen. Grönplanen är en del i arbetet med att nå målen för att bevara, skydda och utveckla 
den gröna strukturen i kommunen, främst inom tätortsområdena.  Grönplanen behandlar 
grönstrukturens biologiska, rekreativa och/eller sociala värden.  

5.8.2 Nulägesbeskrivning
Programområdet är i dagsläget till stor del påverkat av pågående markanvändning inom 
Högbytorp. Högbytorp är delvis inhägnat. E18 som går söder om programområdet och väg 269 
som skär igenom programområdets östra del är två barriärer i landskapet vars trafik även bidrar 
med störningar till omgivningen genom buller och luftutsläpp. Programområdets södra, 
sydöstra, östra och nordöstra delar utgörs delvis av jordbruksmark. I norr och i öster finns 
sammanhängande skogsområden som dock bryts av mindre vägar och hyggen. I de delar av 
programområdet som idag inte nyttjas av Högbytorps verksamhet förekommer främst rekreation 
för närboende.   

Enligt grönplanen finns det inte några rekreations- eller friluftslivsintressen inom 
programområdet. Ca 300 m nordost om programområdet går en av tio grönkilar som utgör 
Stockholms läns regionala grönstruktur, Görvälnkilen.  I grönkilarna finns värdekärnor utpekade 
som är områden där flera värden (natur-, kultur- och/eller sociala värden) sammanfaller. 
Programområdet är beläget ca 800 m från en värdekärna inom Görvälnkilen.29  

Området öster om väg 269 utgörs enligt kommunens översiktsplan av ett tätortsnära 
naturområde. I översiktsplanen nämns vikten av att värna tätortsnära naturområden och 
möjligheter till närrekreation och friluftsliv ska utvecklas inom kommunen. 

5.8.3 Miljökonsekvenser
Kraftvärme-/energianläggning 
Delområdet för den planerade kraftvärme-/energianläggningen är beläget mellan E18 och 
Högbytorp och består av skogsmark med inslag av lövträd såsom lind. Denna skogsmark 
kommer att behöva tas i anspråk av kraftvärme-/energianläggningen. Området används inte i 
någon större utsträckning för friluftsliv eller rekreation och p.g.a. läget mellan den kraftigt 
trafikerade E18 och återvinningsverksamheten vid Högbytorp har området inte några större 
rekreativa värden. Området direkt söder om E18 har inte heller några större rekreativa värden 
och är i dagsläget påverkat av störningar från E18. Med anledning av detta medför                                                      

 

29 Grönplan för Upplands-Bro kommun 2008 med fokus på tätorterna Bro och Kungsängen. Mål, riktlinjer och 
åtgärdsförslag. Upplands-Bro oktober 2008. 
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planprogrammet inte några konsekvenser på friluftsliv och rekreation, varken i form av 
ianspråktagande av mark eller i form av störningar såsom t.ex. buller.  

Sätra gård 
Sätra gård fungerar som ett besökscenter till Högbytorp samt kurs- och utbildningscenter för 
Ragn-Sellskoncernen. Tanken är att Sätra gård ska utvecklas som besöks-, konferens- och 
utbildningscentrum för kretsloppsfrågor. Ett informationscenter kommer ev. att anläggas som 
beskriver verksamheten inom de olika anläggningarna och pågående utveckling, det s.k. 
”Kretsloppens hus”.  Vidare så ska hantverksverksamhet baserad på återvinningsmaterial kunna 
utvecklas. Inom delområdet finns också ett glasbruk med småskalig produktion av glasprodukter 
och konstglas och även denna verksamhet planeras att utvecklas. Inom delområdet förekommer 
inte någon omfattande rekreation eller något friluftsliv för allmänheten. För allmänheten är det 
främst glasbruket som är en målpunkt. Denna verksamhet kommer att utvecklas genom t.ex. 
utökad hantverksverksamhet och därmed även i fortsättningen vara en målpunkt för 
allmänheten. För delområde Sätra gård medför planprogrammet inga negativa konsekvenser 
med hänsyn till rekreation och friluftsliv. Däremot kan planerna för delområdet medföra 
positiva konsekvenser genom den utveckling som planeras vid Sätra gård. Utvecklingen av 
Sätra gård kan innebära ett ökat antal besökande till området som därmed får insyn, kunskap 
och förståelse för den verksamhet som bedrivs inom Högbytorp och även för planerad 
kraftvärme- och biogasanläggning.  

Högbytorp 
Inom delområde Högbytorp pågår till stora delar återvinningsverksamhet som regleras och styrs 
av tillstånd enligt miljöbalken. För att möta samhällets mål och krav på ökad återvinning och 
nyttiggörande av samhällets avfall krävs en fortsatt expansion och utveckling av Högbytorps 
verksamhet. För att säkerställa verksamhetens långsiktiga utveckling och markbehov kommer 
ytterligare mark att behöva tas i anspråk. Inom delområdet finns fortfarande orörd skogsmark 
som kan bli aktuell att ianspråkta för nya verksamheter kopplade till Högbytorp.   

Delområdet för Högbytorp innehar inga utpekade värden för rekreation och friluftsliv. 
Ytterligare ianspråktagande av mark bedöms av den anledningen inte medföra några betydande 
konsekvenser i form av barriärer, rörelseinskränkning eller störningar för rekreation och 
friluftsliv.   

Verksamhetsområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial 
Delområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial utgörs huvudsakligen av skogsmark som 
i södra delen övergår i jordbruksmark. Skogs- och jordbruksmarken bryts av mindre vägar och 
hyggen. Planprogrammet medför att delområdet tas i anspråk av ny verksamhet. Ytor kommer 
att hårdgöras, ett mindre antal byggnader kommer att uppföras och störningar i form av buller 
och utsläpp till luft kan förväntas. Marken som ianspråktas är i översiktsplanen utpekat som ett 
tätortsnära naturområde. Planprogrammet medför därmed att en barriär uppstår och möjligheten 
till rörelse och rekreation i området begränsas. Upplevelsen av att befinna sig i området kan 
påverkas genom framförallt höga ljudnivåer från återvinningsverksamheten. Den yta som 
verksamheten tar i anspråk utgör dock en mindre del i utkanten av ett större naturområde. 
Möjligheterna till att uppleva och att lätt ta sig ut i naturen finns därmed kvar.   

Området öster om väg 269 utgörs enligt kommunens översiktsplan av ett tätortsnära 
naturområde. Ungefär 300 meter nordost om programområdet går en av tio grönkilar som utgör 
Stockholms läns regionala grönstruktur, Görvälnkilen.  För planlagda friluftsområden gäller att 
den ekvivalenta ljudnivån inte får överskrida 35 dBA nattetid och 40 dBA dagtid. Berört 
område är inte planlagt för friluftsliv men höga ljudnivåer kan medföra att upplevelsevärdena 
kopplade till grönkilen och av att befinna sig i ett ”tyst skogsområde” försvagas. Området 
påverkas dock redan idag av den befintliga Bro bergtäkt. Den planerade verksamheten kommer 
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att vara i drift dagtid (07-18) och den ekvivalenta ljudnivån vid gränsen för Görvälnkilen 
beräknas till ca 40 dBA vilket innebär att riktvärdet för planlagda friluftsområden dagtid ej 
överskrids. För att minska bullerspridningen kan dock åtgärder vidtas där hänsyn tas till bl.a. 
utformning av materialupplag och utrustningens placering. För att minimera påverkan på 
friluftsliv och rekreation från huvudsakligen buller bör därför vidare studier, t.ex. utreda 
eventuella behov av hänsynstaganden och åtgärder, göras över områdets utformning i det 
fortsatta arbetet.   

Samlad påverkan från planprogram 
Sammantaget bedöms planerade verksamheter inom planprogrammet inte medföra någon 
betydande påverkan eller konsekvenser för det friluftsliv och den rekreation som bedrivs inom 
och i planprogrammets närhet. Stora delar av planprogrammet är idag påverkade och 
ianspråktagna av befintlig verksamhet som bedrivs inom Högbytorp. Även E18 och väg 269 
påverkar programområdet och dess närhet genom främst höga ljudnivåer. Rekreation och 
friluftsliv bedrivs sparsamt inom och i programområdets närhet och den rekreation som sker har 
främst betydelse för närboende. Undantaget utgörs av det delområde öster om väg 269, där 
Ragn-Sells planerar för hantering av bl.a. anläggningsmaterial. Den yta som verksamheten tar i 
anspråk utgör en mindre och begränsad del av ett större naturområde vilket innebär att 
möjligheterna till att lätt ta sig ut i naturen finns kvar. Upplevelsen av området kan dock 
påverkas genom höga ljudnivåer från återvinningsverksamheten. Höga ljudnivåer från 
återvinningsverksamheten kan också påverka den grönkil som är belägen öster om delområdet 
och upplevelsevärdena kopplade till grönkilen och av att befinna sig i ett ”tyst skogsområde” 
kan därmed försvagas. Området är redan idag påverkat av den befintliga Bro bergtäkt. Den 
ekvivalenta ljudnivån vid gränsen till Görvälnkilen har beräknas till ca 40 dBA vilket innebär att 
riktvärdet för planlagda friluftsområden dagtid ej överskrids. För att minska bullerspridningen 
kan dock åtgärder vidtas där hänsyn tas till bl.a. utformning av materialupplag och utrustningens 
placering. För att minimera påverkan på friluftsliv och rekreation från huvudsakligen buller bör 
därför vidare studier göras över områdets utformning i det fortsatta arbetet. 
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6 Samlad bedömning
Flera av verksamheterna i programområdet medför utsläpp till vatten. Via Sätra- och Brobäcken 
leds vattnet till Natura 2000-området Broviken, vars vattenmiljö främst är känslig för belastning 
av föroreningar och närsaltet fosfor. På senare tid har en damm anlagts vid Råby 
(Råbydammen) och på Bro Hofs golfbana har en meandrande våtmark anlagts, för att minska 
belastningen från partiklar, närsalter och föroreningar på Broviken. Genom att nya verksamheter 
som medför utsläpp till vatten planeras i programområdet, kan påverkan på recipienten inte 
uteslutas. Eftersom Sätra- och Brobäcken redan är så påverkade av mänsklig verksamhet och 
Broviken en så känslig slutrecipient är utgångspunkten att halterna av föroreningar och 
näringsämnen i Broviken inte ska öka. Detta kan ske via direkta eller indirekta reningsåtgärder i 
anslutning till verksamheterna eller på annan plats inom avrinningsområdet. Vattnet planeras att 
genomgå rening inom både delområde för Högbytorp och kraftvärme-/energianläggning innan 
eventuellt utsläpp till Sätrabäcken. Inom verksamhetsområde för hantering av bl.a. 
anläggningsmaterial planeras dagvattnet att omhändertas lokalt, vilket det finns goda 
möjligheter till.  

De ytor som tas i anspråk för verksamheter i programområdet är små i förhållande till Brovikens 
totala avrinningsområde. Det vatten som uppstår på de hårdgjorda ytorna bedöms, efter rening, 
inte vara så förorenat eller av så stor mängd att miljökvalitetsnormen för Mälaren-Görväln 
överskrids. På samma sätt bedöms verksamheterna inte medföra att miljökvalitetsnormer för 
fiskvatten överskrids. För såväl kraftvärme-/energianläggningen som utökad verksamhet vid 
Högbytorps avfallsanläggning kvarstår det dock att i prövningen enligt miljöbalken visa att 
verksamheten inte påverkar Natura 2000-området negativt. Miljökvalitetsnormerna för vatten 
ska studeras närmare vid tillståndsprövningen av utökad verksamhet på Högbytorp och 
kraftvärme-/energianläggningen, eftersom det då är mer klart vad som kommer att släppas ut. 
Även för verksamhetsområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial ska denna fråga 
utredas vidare. Behövs tillstånd enligt miljöbalken för verksamhetsområdet för hantering av 
bl.a. anläggningsmaterial kan frågan behandlas i samband med detta. Om tillstånd inte krävs bör 
frågan studeras vidare i detaljplaneskedet.  

Verksamheterna inom planprogrammet bedöms medföra utsläpp till luft, dels genom de 
transporter som alstras till och från området och dels genom verksamheterna själva. Mest 
transporter alstras till följd av verksamheten i delområde för Högbytorp, kraftvärme-
/energianläggningen och verksamhetsområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial. De 
sammanlagda transporterna till samtliga verksamheter inom programområdet år 2030 har 
beräknats som mest till ca 1000 transporter/dygn, i jämförelse med dagens transporter till 
Högbytorp som dagligen uppgår till 350 transporter/dygn (ett maximalt dygn upp till 450 
transporter/dygn). Miljökvalitetsnormerna för luft bedöms dock klaras inom programområdet 
och även längs den trafikerade E18 precis väster om programområdet.   

Planprogrammet innebär verksamheter som även kan medföra störningar såsom damning och 
luktspridning till omgivningen. Den förhärskande vindriktningen är sydväst vilket innebär att 
eventuell damning och lukt från verksamheter inom programområdet främst uppstår nordost om 
anläggningen. Direkt nordost om programområdet finns främst skogsmark och närmaste bostad 
i denna riktning är belägen på ett avstånd om ca 1 km. Verksamheterna inom programområdet 
som kan ge upphov till luktbesvär och damning kräver tillstånd och regleras enligt miljöbalken. 
Inom ramen för tillståndet förbinds verksamheten till villkor, bl.a. utsläppsvillkor. Utsläpps-
nivåer och konsekvenser av dessa beskrivs mer detaljerat i samband med tillståndsansökan. 
Ragn-Sells har ett handlingsprogram för att minimera luktstörningar från Högbytorps 
avfallsanläggning. Företaget har arbetat kontinuerligt med luktminimerande åtgärder och såväl 
Ragn-Sells och E.ON Värme Sverige AB  avser att arbeta med luktminimerande åtgärder även i 
framtiden. 
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Programområdet innebär verksamheter och transporter som bidrar till ökade ljudnivåer inom 
och utanför programområdet. Programområdet har dock ett gynnsamt läge med långa avstånd 
till sammanhållen bebyggelse och antalet bostäder som kan påverkas av buller i närområdet är 
få.  Genomförd ljudutredning visar att de sammanlagda ljudnivåerna från planerade 
industriverksamheter underskrider riktvärdena för nyetablerad verksamhet, både under dagtid 
(50 dBA), kvällstid (45 dBA) och nattetid.  Då antalet transporter är få i förhållande till den 
allmänna trafiken på E18 och väg 269 bedöms trafiken inte nämnvärt öka det ekvivalenta 
ljudnivåbidraget vid bostäder intill vägarna. Under projekteringen av verksamheterna måste 
samtliga ljudkällor som kan tänkas bidra till ljudemissionen dimensioneras så att inte 
riktvärdena överskrids.   

Om verksamheten inom verksamhetsområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial inte är 
tillståndspliktig bör frågor rörande vatten, ljud, lukt och utsläpp till luft hanteras i 
detaljplaneskedet.  

Resultaten från riskanalysen visar att det inte föreligger sådana risker (allvarliga eller mycket 
allvarliga) att rutiner och åtgärdsplaner krävs. Riskerna är tolerabla och avstånden 
verksamheterna emellan och till närmaste bostäder bedöms som tillräckliga. Trafikolyckor på 
E18 kan ge upphov till olyckor (dominoeffekter) vid kraftvärme-/energianläggningen i form av 
t.ex. brand. Olyckor med transporter av brandfarlig gas och olyckor med transporter av giftig 
kondenserad gas på E18 kan medföra allvarliga brännskador respektive livshotande skador för 
personer som befinner sig i programområdet, främst inom området för kraftvärme-
/energianläggningen. Sannolikheten att dessa olyckor inträffar är dock mycket låg. Vad gäller 
risker för naturmiljön är det utsläpp till Sätrabäcken/Brobäcken som bedömts som allvarligast. 
Anledningen till detta är att de rinner ut i ett Natura 2000-område i Broviken, Mälaren. De 
allvarligaste händelserna har bedömts vara utsläpp av för vattenmiljön giftiga ämnen om 
motåtgärder inte kan sättas in. Det är främst utsläpp av ammoniaklösning, diesel- och 
eldningsolja samt farligt avfall. Större mängder kemikalier som förvaras bör förses med 
invallning eller inbyggnad och eftersom kollisionsrisken för tankbilar är högst vid infarten till 
Högbytorp och kraftvärme-/energianläggningen, bör korsningen därför utformas så att den blir 
så säker som möjligt, t.ex. genom hastighetsbegränsning, ljussignaler och skyltning. Vidare bör 
beredskap i form av utrustning och kompetens för att hantera utsläpp av miljöfarliga ämnen i 
samband med trafikolyckor finnas inom de verksamheter som berörs.   

Planprogrammet bedöms ge positiva konsekvenser för resurshushållningen. Samlokalisering av 
anläggningarna inom programområdet minimerar transporterna och därigenom 
drivmedelsbehovet. Ianspråktagande av mark minimeras, eftersom befintliga tillfartsvägar i stor 
utsträckning kan användas för nya anläggningar och nya anläggningar placeras delvis på mark 
som upplevs som påverkad av omgivande verksamheter och vägar. Den biogasanläggning som 
planeras inom programområdet medför att behovet av fossila bränslen minskar. 
Biogasanläggningen kan också innebära att deponigasen som uppstår i deponin kan nyttiggöras 
som fordonsdrivmedel eller i andra hand användas i kraftvärme-/energianläggningen. Det 
biogödsel som bildas som biprodukt i biogasanläggningen kan återföras till jordbruksmark och 
därmed minska behovet av konstgödsel. Kraftvärme-/energianläggningen producerar värme som 
kan användas som fjärrvärme samtidigt som den producerar el, vilket medger ett effektivt 
utnyttjande av bränslets energiinnehåll och kraftvärme-/energianläggningen möjliggör därmed 
en utbyggnad av fjärrvärmenätet. Den minskar därför behovet av andra uppvärmningsformer. 
Dessutom kan anläggningen frigöra mark, eftersom andra mindre fjärrvärmeanläggningar kan 
läggas ned, och marken då användas till annat. Energi från kraftvärme-/energianläggningen kan 
levereras till biogasanläggningen vilket möjliggör bättre energiutnyttjande av båda 
anläggningarna och överskottsvatten från kraftvärme-/energianläggningen kan användas i 
biogasproduktionen vilket ger lägre utsläpp till recipienten. Även avfallshanteringen ges med 
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planprogrammet möjlighet att utöka, vilket också bedöms ge positiva konsekvenser för 
resurshushållningen, eftersom återanvändning av material och massor minskar behovet av nytt 
material och nya massor.   

Konsekvenserna för naturmiljön bedöms bli små. Viss skogs- och åkermark tas i anspråk. I 
delområde för Högbytorp finns två sumpskogar som eventuellt exploateras och i delområde för 
hantering av bl.a. anläggningsmaterial finns en eventuell sumpskog som kommer att 
exploateras. Fortsatt planarbete bör undersöka möjligheten att spara de två sumpskogarna vid 
Högbytorp. Inför exploatering av sumpskog måste dispens från markavvattningsförbudet sökas 
hos länsstyrelsen, och därefter måste tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap. 
Tänkta detaljplaner placeras dock så att de nyckelbiotoper som nämns i kommunens grönplan 
och som finns i programområdets norra del bevaras. Kraftvärme-/energianläggningen och 
tillfartsvägen till denna medför med stor sannolikhet att ädellövträd behöver avverkas. Inom 
programområdet, huvudsakligen på Högbytorps avfallsanläggning, har flera rödlistade arter av 
fåglar och växter rapporterats. De bedöms även fortsättningsvis kunna återfinnas i 
programområdet. I planområdets norra delar, i delområde för Högbytorp, finns åkerholmar som 
kan vara biotopskyddade och vid delområde Sätra gård finns en biotopskyddad allé längs 
infartsvägen. Fortsatt planarbete bör undersöka möjligheten att spara åkerholmarna och allén, 
och grusvägen vid allén bör inte asfalteras, då detta påverkas dess naturvärden. Om åtgärder vid 
vägen planeras, bör en naturinventering av allén genomföras först. För såväl åkerholmarna som 
allén vid Sätra gård behöver dispens från biotopskydd sökas om verksamheten inom 
detaljplanerna medger att de exploateras.  

Programområdet är inte utpekat som särskilt värdefullt för kulturmiljön, och eftersom industriell 
verksamhet har bedrivits i området under lång tid bedöms inte en utökning av verksamhet i 
området medföra någon större påverkan på kulturmiljön. Det finns dock 29 fornlämningar inom 
området, varav fyra fasta fornlämningar. Två av de fasta fornlämningarna ligger inom 
tillståndsgivet område för Högbytorps avfallsanläggning och kommer sannolikt att behöva tas 
bort. Ytterligare nio av de 29 lämningarna ligger relativt jämnt utspridda inom delområdet för 
Högbytorp, tre lämningar återfinns inom delområdet för kraftvärme-/energianläggningen och en 
lämning ligger inom delområde Sätra gård. I delområdet för kraftvärme-/energianläggningen 
kommer en väg att korsa och löpa längs med eller ovanpå en av fornlämningarna (en äldre 
vägbank). För detta behöver tillstånd sökas hos länsstyrelsen. Precis utanför delområde för 
hantering av bl.a. anläggningsmaterial ligger ytterligare två fornlämningar. Fortsatt planarbete 
bör studera möjligheten att utforma detaljplanerna så att berörda fornlämningar kan bevaras. 
Om fortsatt planarbete kommer fram till att lämningar behöver ändras, täckas över eller tas bort 
måste tillstånd till ingrepp i fornlämningarna sökas hos länsstyrelsen.   

Planerade verksamheter inom planprogrammet bedöms inte medföra någon/några betydande 
påverkan eller konsekvenser för det friluftsliv och den rekreation som bedrivs inom och i 
planprogrammets närhet. Stora delar av programområdet är idag påverkat och ianspråktaget av 
befintlig verksamhet som bedrivs inom Högbytorp. Även E18 och väg 269 påverkar 
programområdet och dess närhet genom främst höga ljudnivåer. Rekreation och friluftsliv 
bedrivs sparsamt inom och i programområdets närhet och den rekreation som sker har främst 
betydelse för närboende. Undantaget utgörs av det delområde öster om väg 269, där Ragn-Sells 
planerar för hantering av bl.a. anläggningsmaterial. Den yta som verksamheten tar i anspråk 
utgör en mindre del av ett större tätortsnära naturområde. Genom att det är en mindre del av 
naturområdet finns dock möjligheten att lätt ta sig ut i naturen kvar. Upplevelsen av att befinna 
sig i området kan dock påverkas genom höga ljudnivåer från återvinningsverksamheten varför 
vidare studier, t.ex. utreda eventuella behov av hänsynstaganden och åtgärder, bör göras över 
områdets utformning i det fortsatta arbetet.  
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7 Rekommendationer inför det fortsatta planarbetet
Under denna rubrik anges rekommendationer för miljöanpassning av det fortsatta planarbetet. 
För respektive miljöaspekt listas frågor som bör uppmärksammas i respektive tänkt detaljplan. 
Rekommendationerna syftar till att framhäva frågor som är viktiga att hantera i detaljplane-
skedet och handlar bl.a. om fortsatta studier och om ytterligare tillstånd som kan bli aktuella.  

7.1 Vattenmiljö
I det fortsatta detaljplanearbetet bör dagvattenhanteringen uppmärksammas för Sätra gård. 
Dagvattnet kommer att omhändertas lokalt och under förutsättning att så sker bedöms 
miljökvalitetsnormer för vatten eller fiskvatten inte överskridas. Om planerad verksamhet inom 
verksamhetsområdet för hantering av anläggningsmaterial inte kräver tillstånd enligt 
miljöbalken bör dagvattenhanteringen i detta område behandlas ytterligare i detaljplaneskedet.  

Dagvattenhanteringen måste även beaktas för tillkommande ytor för verksamhet på 
Högbytorp och kraftvärme-/energianläggningen. För befintlig verksamhet på Högbytorp 
regleras dagvattnet (vatten från hårdgjorda ytor) genom tillstånd enligt miljöbalken och den 
slutliga utformningen av vattenhanteringen för ovan nämnda verksamheter regleras lämpligen i 
tillståndsprövningen för respektive verksamhet.  

7.2 Lukt och utsläpp till luft
Om planerad verksamhet inom verksamhetsområdet för hantering av anläggningsmaterial 
inte kräver tillstånd enligt miljöbalken bör risk för luktstörningar och utsläpp till luft behandlas 
ytterligare i detaljplaneskedet. Skyddsåtgärder för att minimera luktande och dammande 
moment bör redovisas. 

7.3 Buller 
I detta skede av utredningen är det omöjligt att förutse alla ljudkällor i detalj. Om planerad 
verksamhet inom verksamhetsområdet för hantering av anläggningsmaterial inte kräver 
tillstånd enligt miljöbalken bör ljudnivåer och eventuella skyddsåtgärder behandlas ytterligare i 
detaljplaneskedet.  

7.4 Naturmiljö
I delområden för Högbytorp och Sätra gård finns åkerholmar. I Sätra gård finns även en allé. 
Åkerholmar och alléer är biotopskyddade och bör sparas. Om verksamheter som är skadliga för 
naturmiljön ska utföras på åkerholmar eller i allén, krävs dispens från Länsstyrelsen. 

I delområdet för kraftvärme-/energianläggningen bör möjligheten till att spara de ädellövträd 
som inte berörs direkt av anläggningen och vägen studeras.   

I delområden för Högbytorp finns två sumpskogar och i delområde för hantering av bl.a. 
anläggningsmaterial finns en eventuell sumpskog, vilka har vissa naturvärden. Sumpskogarna 
bör därför i möjligaste mån sparas. Eftersom det råder förbud mot markavvattning i Stockholms 
län behöver dispens sökas hos länsstyrelsen om ingrepp planeras i sumpskogarna. Därefter 
behöver tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap.   

Dispens kan ges: 
Om platsen saknar naturvärden 
Om det är omöjligt att göra exploateringen på annat sätt eller annan plats  

Om det blir frågan om ingrepp i sumpskogar och därmed markavvattning bör det i det fortsatta 
arbetet göras en naturvärdesbedömning och en tydlig geografisk avgränsning av berörda 
sumpskogar.  
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7.5 Kulturmiljö
I delområde för Högbytorp, kraftvärme-/energianläggning och Sätra gård finns 
fornlämningar. Fornlämningar finns även i anslutning till verksamhetsområdet för hantering 
av anläggningsmaterial. Hänsyn ska tas till fornlämningar. Där ingrepp i fornlämning ska 
göras krävs tillstånd från länsstyrelsen.  

I Högbytorp och Sätra gård finns åkerholmar och åkermark. Dessa bör i möjligaste mån 
sparas med hänsyn till deras kulturhistoriska värde. 

7.6 Friluftsliv och rekreation 
Den yta som verksamhetsområdet för hantering av anläggningsmaterial tar i anspråk utgör 
en mindre del av ett större tätortsnära naturområde. Möjligheten att lätt ta sig ut i naturen 
bedöms finnas kvar men upplevelsen kan påverkas genom höga ljudnivåer. Vidare studier bör 
därför göras över områdets utformning i det fortsatta planarbetet.   
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8 Rekommendationer för miljöfrågor som bättre hanteras i 
tillståndsprövning

Eftersom verksamhetsplaneringen inte har nått den detaljeringsgrad som krävs för att 
detaljerade konsekvensbedömningar ska kunna utföras, och eftersom dessa frågor bedöms 
hanteras bättre i tillståndsprövningen enligt miljöbalken, hänvisas nedanstående frågor till 
kommande tillståndsprövningar för verksamheterna.  

8.1 Vattenmiljö
I tillståndsprövningen för tillkommande verksamheter inom Högbytorp och kraftvärme-
/energianläggning, ska utsläpp till Broviken utredas. Utsläppen får inte medföra överskridanden 
av miljökvalitetsnormer för vatten eller fiskvatten eller att Natura 2000-området Brovikens 
gynnsamma bevarandestatus påverkas negativt.   

Om tillstånd enligt miljöbalken krävs för planerad verksamhet inom verksamhetsområdet för 
hantering av bl.a. anläggningsmaterial ska eventuella utsläpp till Broviken utredas inom ramen 
för detta.  

8.2 Lukt och utsläpp till luft
I tillståndsprövningen för Högbytorp och kraftvärme-/energianläggningen ska utsläpp till luft 
och lukt regleras. Detta gäller även för verksamhetsområdet för hantering av bl.a. 
anläggningsmaterial om denna verksamhet kräver tillstånd enligt miljöbalken. Skyddsåtgärder 
för att minimera luktande och dammande moment ska redovisas. 

8.3 Buller 
I detta skede av utredningen är det omöjligt att förutse alla ljudkällor i detalj. I 
tillståndsprövningen för Högbytorp och kraftvärme-/energianläggningen ska bullernivåer 
regleras. Under projekteringen av verksamheterna måste samtliga ljudkällor som kan tänkas 
bidra till ljudemissionen dimensioneras så att inte riktvärdena överskrids. Om tillstånd enligt 
miljöbalken krävs gäller detta även för planerad verksamhet inom verksamhetsområdet för 
hantering av bl.a. anläggningsmaterial  

8.4 Risker 
I tillståndsprövningen ska riskhanteringen utredas vidare och verksamheterna bör redogöra för 
riskminimerande åtgärder. Det kan till exempel vara beredskap i form av utrustning och 
kompetens för att hantera utsläpp av miljöfarliga ämnen i samband med trafikolyckor eller att 
kemikalier inom verksamheterna som förvaras i större mängder och som kan ge tydliga negativa 
miljöeffekter förses med invallningar eller inbyggnad. 

8.5 Kumulativa konsekvenser (samverkande konsekvenser) 
I de miljökonsekvensbeskrivningar som tas fram inom ramen för respektive verksamhets 
tillståndsprövning ska direkta och indirekta konsekvenser av verksamheten beskrivas. Vidare 
ska även kumulativa konsekvenser beskrivas. När detta görs, är det viktigt att ta hänsyn till 
annan verksamhet och dess effekter i omgivningen så att de sammanlagda effekterna av 
verksamheterna inte medför att till exempel miljökvalitetsnormer för vatten och fiskvatten 
överskrids, eller att verksamheterna påverkar den gynnsamma bevarandestatusen för Brovikens 
Natura 2000-område negativt.  
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9 Behovsbedömning av kommande detaljplaner
När en ny detaljplan ska upprättas ska den enligt lagstiftning genomgå en behovsbedömning där 
det bedöms om planen kan medföra betydande miljöpåverkan eller inte. Behovsbedömningen 
ska utgå från de kriterier som står listade i bilaga 4 i Förordningen om 
miljökonsekvensbeskrivningar (1998:905). För detaljplaner som medger en användning av 
planområdet för verksamheter som räknas upp i 5 kap. 18 § PBL (bl.a. industriändamål) ska 
även kriterierna i bilaga 2 till MKB-förordningen användas vid behovsbedömningen. Om planen 
antas medföra betydande miljöpåverkan ska den genomgå en miljöbedömning och en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 6 kap miljöbalken ska upprättas. Enligt miljöbalken 
är syftet med en miljöbedömning att integrera miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling 
främjas.   

Likheterna mellan bilaga 2 och bilaga 4 är stora och enligt dessa ska vid behovsbedömning 
hänsyn tas till följande:  

1. Planens/projektets karaktäristiska egenskaper 
2. Planens/projektets lokalisering 
3. De möjliga effekternas karaktäristiska egenskaper  

Nedan beskrivs och bedöms därför respektive detaljplaneområde med hänsyn till ovanstående 
kriterier och behovsbedömning görs för respektive detaljplan. För punkt 3 hänvisas till den 
övergripande MKB:n, kapitel 3. Därefter sammanfattas bedömningarna i en tabell som anger 
vilka miljöaspekter som bör beskrivas eller utredas vidare i respektive detaljplan och om 
detaljplanerna antas kunna medföra betydande miljöpåverkan eller inte.  

9.1 Kraftvärme-/energianläggning
Vid tillämpning av kriterierna i bilagorna till förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar 
görs följande bedömning; 

1. Planens/projektets karaktäristiska egenskaper 
För att kunna möta behoven av värme i expansiva kommuner som Upplands-Bro, Håbo och 
Järfälla samt för att minska sårbarheten planerar E.ON att bygga en kraftvärme-
/energianläggning som producerar el och fjärrvärme. Tanken är att ta tillvara energin ur avfall 
genom förbränning varför en lokalisering vid Högbytorps återvinningsanläggning har bedömts 
som fördelaktig. För att ytterligare stärka återvinnings/kretsloppsaspekterna finns även planer på 
att anlägga en biogasanläggning i anslutning till kraftvärme-/energianläggningen.   

En etablering av energiproduktion i anslutning till avfallsverksamhet överensstämmer med vad 
som presenteras i förslaget till ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUFS 
2010) och bl.a. Högbytorp pekas ut som en ny möjlig plats för etablering av ett nytt större 
kraftvärmeverk. Högbytorp är i dagsläget inte detaljplanelagt men i förslag till ny översiktsplan, 
ÖP2010, anges att området kring Högbytorp bör detaljplaneläggas och att möjligheten till att 
lokalisera miljö- och energiföretag i samma område ska utredas. Den planerade verksamheten 
går därmed i linje med förslaget till ny översiktsplan och med RUFS.   

En kraftvärme-/energianläggning är att betrakta som en miljöfarlig verksamhet vilken kräver 
tillstånd enligt 9 kap miljöbalken.  Kraftvärme-/energianläggningen kräver att en relativt stor yta 
tas i anspråk, i detta fall har nödvändig yta bedömts till ca 100 000 m2. De mest framträdande 
byggnadsdelarna är pannhuset som blir ca 50 m högt, skorstenen med en höjd på ca 80 m samt 
en ackumulatortank på ca 45 m. Även en eventuell biogasanläggning kommer att vara 
framträdande med en höjd på ca 30 m. En kraftvärme-/energianläggnings huvudsakliga 
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påverkan är genom ianspråktagande av mark, utsläpp till luft (inklusive lukt) och vatten samt 
genom förändring av landskapsbilden. 

2. Planens/projektets lokalisering 
Planområdet är beläget iden västra delen av Upplands-Bro kommun, ca 3 km nordväst om Bro 
samhälle. Området gränsar i söder och sydväst mot E18 och i övrigt mot Högbytorps 
avfallsanläggning. E18 är en hårt trafikerad väg som också utgör en primär led för transporter av 
farligt gods. Området består i dagsläget av blandskog med inslag av ädellövträd, t.ex. lind. 
Området är beläget inom tillrinningsområde för Broviken som är ett Natura 2000-område. Få 
permanentbostäder finns i planområdets närhet. Närmaste bostadshus finns ca 800-900 m sydost 
om planområdet. På den södra sidan av E18, på ett avstånd om ca 500 m, finns några torp som 
används för fritidsboende.  

Ställningstagande 
Planförslaget innebär att en kraftvärme-/energianläggning för produktion av el och fjärrvärme 
samt en biogasanläggning för produktion av fordonsdrivmedel anläggs inom området. Området 
är väl lokaliserat med avseende på avstånd till boende och genom att det är beläget inom ett 
område i direkt anslutning till befintlig återvinningsverksamhet och trafikerade vägar.  

Planförslagets huvudsakliga påverkan består av utsläpp till vatten och till luft (inklusive 
luktspridning).   

Då området är beläget inom tillrinningsområdet för Broviken som är ett Natura 2000-område 
ställs höga krav på det vatten som tillrinner. Utgångspunkten är att halten av föroreningar och 
näringsämnen i Broviken inte ska öka varför det utgående vattnet planeras att renas innan det 
lämnar området. I tidigare utredningar om Broviken bedöms utsläppta ämnen inte stanna i 
Broviken, utan spädas ut och transporteras vidare. Detta, och de nytillkomna dammarna och 
våtmarken i Sätra- och Brobäckens sträckning, bedöms innebära att eventuella föroreningar 
huvudsakligen fastläggs på vägen till Broviken eller transporteras vidare bort från Broviken om 
de väl kommer dit. Reglering av utsläpp till vatten och eventuell påverkan på Natura 2000-
området hanteras i tillståndsprocessen där det ska visas att verksamheten inte försämrar den 
gynnsamma bevarandestatusen för Broviken. Enligt Naturvårdsverket ska alla planer som på 
”ett betydande sätt kan påverka miljön” i ett Natura 2000-område automatiskt antas medföra 
betydande miljöpåverkan.30 Kraftvärme-/energianläggningen bedöms inte medföra att 
miljökvalitetsnormer för vatten eller för fiskvatten överskrids. Detta ska dock säkerställas i 
tillståndsprocessen.    

Utsläppen till luft till följd av planerad kraftvärme-/energianläggning beräknas inte medföra att 
miljökvalitetsnormer för luft överskrids. Risken för spridning av lukt bedöms främst uppstå vid 
driftsstörningar. Risken för luktstörningar vid bostäder bedöms som små men inom ramen för 
tillståndsprocessen bör dock konsekvenser och eventuella åtgärder för luktminimering studeras 
närmare.   

Inom planområdet finns tre fornlämningar i form av övriga kulturhistoriska lämningar. En av 
dessa kommer att påverkas av tillfartsvägen till anläggningen, för detta behöver tillstånd sökas 
hos länsstyrelsen. Övriga två bedöms, med den utformning som kraftvärme-/energianläggningen 
har idag, kunna sparas eftersom de ligger på ca 50 m avstånd från den yta där anläggningen 
planeras. Om man vid fortsatt arbete behöver ändra utformningen på anläggningen så att dessa 
två fornlämningar behöver ändras, tas bort eller täckas över måste tillstånd sökas.                                                        

 

30 Handbok med allmänna råd om miljöbedömning av planer och program. Handbok 2009:1, Utgåva 1, 
februari 2009. Naturvårdsverket  
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Förutom ett antal ädellövträd finns det inte några högre naturvärden inom planområdet. Ett antal 
av ädellövträden kommer att behöva fällas. Möjligheten till att spara övriga ädellövträd, som 
inte direkt påverkas av anläggningen, bör studeras vidare i det fortsatta planarbetet.   

Enligt utförd ljudutredning bedöms riktvärden för verksamhetsbuller att underskridas vid 
närmaste bostäder. Transporterna till anläggningen är få i förhållande till den allmänna trafiken 
på E18 och väg 269. Trafiken bedöms därför inte öka det ekvivalenta ljudnivåbidraget vid 
bostäder intill vägarna. Samtliga ljudkällor som kan tänkas bidra till ljudemissionen bör 
dimensioneras så att riktvärdena inte överskrids. Detta görs lämpligast i samband med 
kommande tillståndsprövning.   

Anläggningen kan både utsätta omgivningen för risk och utsättas för risk från omgivningen. 
Risker och framförallt skyddsåtgärder bör utredas vidare i samband med kommande 
tillståndsprövning.   

Identifierad miljöpåverkan bedöms sammantaget kunna vara av den omfattningen att 
planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Ställningstagandet är huvudsakligen 
kopplat till planområdets lokalisering inom tillrinningsområdet för ett Natura 2000-
område. Detaljplanen behöver därmed genomgå en miljöbedömning och en MKB enligt 6 
kap miljöbalken behöver upprättas. Med anledning av detta kommer den övergripande 
MKB:n att följa med planen i den fortsatta planprövningen. Kompletteringar bör göras 
med hänsyn till natur- och kulturmiljö. Planens positiva konsekvenser för 
resurshushållning bör också framhållas i det fortsatta planarbetet.  

Detaljerad konsekvensbeskrivning med förslag till åtgärder inklusive förslag till 
kontrollprogram för utsläpp till vatten och luft/lukt samt buller och risk kommer att 
hanteras i samband med tillståndsprövningen av verksamheten. På detaljplanen ska 
därför anges att verksamheten kräver miljötillstånd innan utbyggnad är tillåten. 

9.2 Sätra gård
1. Planens/projektets karaktäristiska egenskaper 
Sätra gård är en äldre jordbruksfastighet, vars mangårds- och ekonomibyggnader succesivt har 
byggts om till ett besökscenter till Högbytorp samt till kurs- och utbildningscenter för Ragn-
Sellskoncernen. Det finns möjlighet för tillfällig övernattning på Sätra gård. Tanken är att Sätra 
gård ska utvecklas som besöks-, konferens- och utbildningscentrum för kretsloppsfrågor. Ett 
informationscenter kommer ev. att anläggas som beskriver verksamheten inom de olika 
anläggningarna och pågående utveckling, det s.k. ”Kretsloppens hus”.    

På Sätra gård finns även ett glasbruk sedan 2005, Bro Glasbruk. Verksamheten bygger på idén 
att kombinera god svensk design av glas med produktion baserad på returglas och uppvärmning 
av ugnar med biogas från deponin på Högbytorp. Planer finns på att fortsätta utveckla 
hantverksverksamhet baserad på återvinningsmaterial. Exempel på verksamheter kan vara 
smedja och möbelrenovering.  

2. Planens/projektets lokalisering 
Planområdet är beläget i den västra delen av Upplands-Bro kommun, ca 4 km nordväst om Bro 
samhälle. Området gränsar i väster till Högbytorps avfallsanläggning och i öster mot väg 269. 
Området består huvudsakligen av åkermark, med Sätra gårds bebyggelse i planområdets 
centrum. Från norr spränger en skogsklädd kulle in i planområdet. Vägen från väg 269 till Sätra 
gårds huvudbyggnad kantas av en lövträdsallé. Någon nyare byggnad finns i området, men 
karaktären är annars den av en gårdstomt. Området avvattnas mot Sätrabäcken, som rinner ut i 
Brovikens Natura 2000-område, 5-6 km söderut.  
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Ställningstagande 
Den största miljöpåverkan som planen medför är risk för påverkan på kulturmiljön. I fortsatt 
planarbete bör möjligheten att spara den biotopskyddade allén och åkerholmen undersökas. Om 
ingrepp behöver göras i allén eller åkerholmen måste dispens från biotopskyddet sökas hos 
länsstyrelsen. Om åtgärder vid vägen vid allén planeras, bör en naturinventering av allén 
genomföras först. Förändringar eller åtgärder inom själva bytomten bör genomföras med 
försiktighet så att de kulturhistoriska värdena i möjligaste mån bibehålls. Den befintliga 
gårdskaraktären ska utvecklas och skalan, utformningen och placeringen av tillkommande 
byggnader bör anpassas till den befintliga byggnadstraditionen. Verksamheten vid Sätra gård 
bedöms inte medföra att miljökvalitetsnormer för vatten överskrids, under förutsättning att 
dagvattnet omhändertas på sådant sätt att eventuella föroreningar och partiklar fastläggs. På 
samma sätt bedöms inte mängderna och kvaliteten på dagvatten som uppkommer vid Sätra gård 
bidra till att miljökvalitetsnormer för fiskvatten överskrids. Under förutsättning att dagvattnet 
omhändertas på relevant sätt bedöms inte heller Brovikens bevarandestatus påverkas.   

Vidare kan planen påverkas av annan verksamhet, t.ex. genom buller. Inga riktvärden för buller 
bedöms dock överskridas. Genom att verksamheterna på Sätra gård utvecklas kan fler personer 
komma att vistas i planområdet och därmed uppleva störningar till följd av verksamhet som 
bedrivs utanför planområdet. Sätra gård bedöms inte påverkas av risk från omgivande 
verksamheter eller vägar, och detaljplanen bedöms inte heller ge upphov till risker mot 
omgivningen.  

Identifierad miljöpåverkan bedöms sammantaget inte vara av den omfattningen att 
planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Detaljplanen behöver därmed inte 
genomgå en miljöbedömning och en MKB enligt 6 kap miljöbalken behöver inte 
upprättas.   

I det fortsatta detaljplanarbetet finns dock ett antal miljöaspekter som bör 
uppmärksammas och omhändertas. Dessa bedöms vara: dagvattenhantering, naturmiljö 
och kulturmiljö.  

9.3 Högbytorp
1. Planens/projektets karaktäristiska egenskaper 
Inom återvinningsbranschen sker ständig utveckling för att möta samhällets mål och krav på 
ökad återvinning och nyttiggörande av samhällets avfall.  Ragn-Sells har också som uttalat mål 
att vara ledande inom branschen. Nya återvinningsprocesser och verksamheter kommer därför 
att tillkomma inom Högbytorp i framtiden. Verksamheten måste också kunna utvecklas på ett 
sätt som möjliggör en fortsatt utveckling av ett sammanhållet, rationellt och väl fungerande och 
säkert verksamhetsområde.  

I utställningsförslaget för den regionala utvecklingsplanen, RUFS 2010, pekas Högbytorp ut 
som en lämplig plats för avfallsanläggning och energianläggning. I gällande översiktsplan, ÖP 
2000, är Högbytorp markerat som område för avfallshantering. I förslag till ny översiktsplan, 
ÖP 2010, som varit ute på samråd under hösten 2009, anges att området kring befintlig 
avfallsanläggning vid Högbytorp bör detaljplaneläggas.  

I delområde Högbytorp syftar kommande detaljplan till att fortsatt tillståndsgiven 
återvinningsverksamhet ska kunna bedrivas och att viss utökning av verksamheten ska vara 
möjlig. Utöver deponering, sortering och behandling av avfall finns även utrymme för en 
biogasanläggning i detaljplanen. Utökningen av verksamheten och biogasanläggningen är 
miljöfarlig verksamhet och regleras och prövas enligt 9 kap miljöbalken.    
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2. Planens/projektets lokalisering 
Planområdet är beläget i den västra delen av Upplands-Bro kommun, 2-4 km nordväst om Bro 
samhälle. Området gränsar i väster mot E18 och i öster mot väg 269. E18 är en hårt trafikerad 
väg som också utgör en primär led för transporter av farligt gods. Väg 269 utgör sekundär 
transportled för farligt gods. Planområdet är i dagsläget till stor del ianspråktaget för 
Högbytorps återvinningsanläggning. Norra delen av planområdet är dock ännu inte exploaterat 
och består av skog, bl.a. två sumpskogar, och åkermark med ett antal åkerholmar. Recipient för 
vatten från området är Sätrabäcken som leder till Natura 2000-området Broviken ca 5 km söder 
om planområdet.   

Ställningstagande 
Den största miljöpåverkan som planen bedöms medföra är risken för påverkan på vattenmiljö 
och utsläpp till luft och lukt.   

Detaljplanen medger verksamhet som under en lång tid bedrivits på platsen och en stor del av 
planområdet är redan ianspråktaget för återvinningsverksamhet. Verksamheten ligger i ett 
område med ett fåtal bostäder. Närmaste samlade bebyggelse utgörs av Bro samhälle, ca 2 km 
söderut.   

I samband med att tillstånd för befintlig återvinningsverksamhet gavs, utreddes verksamhetens 
påverkan på Natura 2000-området Broviken. Utredningarna visar att Natura 2000-områdets 
bevarandestatus inte påverkas av befintlig återvinningsverksamhet och att befintlig verksamhets 
påverkan på Natura 2000-området sannolikt inte är så stor. Detaljplanen medför dock en 
utökning av Högbytorps verksamhet och i den kommande tillståndprocessen för en sådan 
utökning regleras utsläppen från tillkommande verksamhet. Broviken är känslig för fosfor och 
andra föroreningar och tillkommande verksamhet kan medföra ökade utsläpp av dessa ämnen. 
Utgångspunkten är att halterna av föroreningar och näringsämnen i Broviken inte ska öka varför 
det i kommande tillståndsprocess ska utredas och säkerställas att utsläpp till vatten från 
tillkommande återvinningsverksamhet inte försämrar den gynnsamma bevarandestatusen för 
Broviken. Enligt Naturvårdsverket ska alla planer som på ”ett betydande sätt kan påverka 
miljön” i ett Natura 2000-område automatiskt antas medföra betydande miljöpåverkan.31 Den 
ekologiska och kemiska statusen i Mälaren-Görväln är god trots att återvinningsverksamhet 
bedrivs i närområdet. I MKB:n för utsläppsvillkor för Högbytorp bedöms utsläppta ämnen inte 
stanna i Broviken, utan spädas ut och transporteras vidare. Detta, och de nytillkomna dammarna 
och våtmarken i Sätra- och Brobäckens sträckning, bedöms innebära att eventuella föroreningar 
huvudsakligen fastläggs på vägen till Broviken eller transporteras vidare bort från Broviken om 
de väl kommer dit. Högbytorps tillkommande verksamheter och utökad återvinningsverksamhet 
bedöms därför inte medföra att miljökvalitetsnormer för vatten eller fiskvatten överskrids. 
Under tillståndsprocessen, när det är klarlagt vad och vilka mängder som kan komma att släppas 
ut från utökad verksamhet vid Högbytorp, bör denna fråga dock studeras närmare.    

Återvinningsverksamheten kan ge upphov till utsläpp till luft och lukt. Detaljplanen bedöms inte 
medföra att miljökvalitetsnormer för luft överskrids. Dagens verksamhet vid Högbytorp styrs 
och regleras genom tillstånd och villkor vilket även kommande verksamheter inom Högbytorp 
kommer att göra. Utsläppsnivåer och konsekvenser till följd av dessa kommer att 
konsekvensbeskrivas och regleras i samband med tillståndsprövning.  Nya 
återvinningsprocesser och verksamheter inom Högbytorp kan även orsaka störningar i form av 
damning och lukt. Den förhärskande vindriktningen är sydväst vilket innebär att eventuell 
damning och lukt från Högbytorp främst uppstår nordost om anläggningen. Direkt nordost om 
Högbytorp finns främst skogsmark. Risken för störningar vid bostäder bedöms som små men                                                      

 

31 Handbok med allmänna råd om miljöbedömning av planer och program. Handbok 2009:1, Utgåva 1, 
februari 2009. Naturvårdsverket  
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inom ramen för tillståndsprocessen bör dock konsekvenser och eventuella åtgärder för damning 
och luktminimering studeras närmare. Arbete med att dokumentera och minska luktstörningar 
från Högbytorp kommer att fortgå.   

Inom planområdet finns elva fornlämningar. I fortsatt planarbete bör möjligheten att undvika 
ingrepp i dessa studeras, annars krävs tillstånd från länsstyrelsen. I fortsatt planarbete bör också 
möjligheten att spara de två sumpskogarna och de biotopskyddade åkerholmarna i planområdet 
undersökas. Inför utfyllnad eller torrläggning av sumpskog måste dispens från 
markavvattningsförbudet sökas hos länsstyrelsen, och därefter måste tillstånd för 
markavvattning sökas enligt MB 11 kap. Om ingrepp behöver göras i åkerholmarna måste 
dispens från biotopskyddet sökas hos länsstyrelsen. Genomförd ljudutredning visar att nivåerna 
från delområde Högbytorp inte överskrider riktvärden för buller vid närbelägna bostäder. 
Transporterna till anläggningen är få i förhållande till den allmänna trafiken på E18 och väg 
269. Trafiken bedöms därför inte nämnvärt öka det ekvivalenta ljudnivåbidraget vid bostäder 
intill vägarna. Samtliga ljudkällor som kan tänkas bidra till ljudemissionen bör dimensioneras så 
att riktvärdena inte överskrids. Detta görs lämpligast i samband med kommande 
tillståndsprövning. Anläggningen kan både utsätta omgivningen för risk och utsättas för risk 
från omgivningen. Risker och framförallt skyddsåtgärder kommer att utredas vidare i samband 
med kommande tillståndsprövning.   

Identifierad miljöpåverkan bedöms sammantaget kunna vara av den omfattningen att 
planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Ställningstagandet är huvudsakligen 
kopplat till planområdets lokalisering inom tillrinningsområdet för ett Natura 2000-
område. Detaljplanen behöver därmed genomgå en miljöbedömning och en MKB enligt 6 
kap miljöbalken behöver upprättas. Med anledning av detta kommer den övergripande 
MKB:n att följa med planen i den fortsatta planprövningen. Kompletteringar bör göras 
med hänsyn till natur- och kulturmiljö. Planens positiva konsekvenser för 
resurshushållning bör också framhållas i det fortsatta planarbetet.  

Detaljerad konsekvensbeskrivning med förslag till åtgärder inklusive förslag till 
kontrollprogram för utsläpp till vatten och luft/lukt samt buller och risk kommer att 
hanteras i samband med tillståndsprövningen av verksamheten. På detaljplanen ska 
därför anges att verksamheten kräver miljötillstånd innan utbyggnad är tillåten. 

9.4 Verksamhetsområde för hantering av bl.a. anläggningsmaterial
1. Planens/projektets karaktäristiska egenskaper 
Inom delområdet för hantering av bl.a. anläggningsmaterial syftar detaljplanen till att 
möjliggöra att rena, inerta material, t.ex. betong och jord, återvinns och avyttras. Mottagning av 
material, bearbetning bl.a. i form av jordsiktning och krossning och omlastning kommer att ske 
inom området. För verksamheten behövs hårdgjorda ytor och ett mindre antal byggnader, t.ex. 
kontor/personalbyggnad och garage/carport för verksamhetsmaskiner.   

2. Planens/projektets lokalisering 
Planområdet är beläget i den västra delen av Upplands-Bro kommun, 2-3 km nordväst om Bro 
samhälle. Området ligger ca 100 m öster om väg 269. Väg 269 utgör sekundär transportled för 
farligt gods. Planområdet är till stor del skogsbevuxet. I detaljplaneområdet finns dels en 
sumpskog och dels en granskog med naturvärde som delvis överlappar sumpskogen. Områdets 
södra del, där en väg planeras, utgörs av jordbruksmark. Planområdet ligger ca 800 m från av 
Stockholms gröna kilar, Görvälnkilen och är utpekat som del av tätortsnära naturområde i 
kommunens översiktsplan. I området eller dess närmaste omgivning finns få boende. Väster om 
planområdet, intill väg 269, finns en fast fornlämning i form av en fornborg och strax sydväst 
om planområdet finns en övrig kulturhistorisk lämning i form av en lägenhetsbebyggelse/torp.   
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Ställningstagande 
Den största miljöpåverkan som planen bedöms medföra är risken för påverkan på vattenmiljö, 
ökat buller samt rekreation och friluftsliv. Verksamheten medför hårdgjorda ytor och därmed 
sannolikt förändrad kvalitet och mängd på dagvattnet. Verksamheten i området bedöms inte 
medföra att miljökvalitetsnormer för vatten överskrids, under förutsättning att dagvattnet 
omhändertas på sådant sätt att eventuella föroreningar och partiklar fastläggs. I tidigare 
utredningar om Broviken bedöms utsläppta ämnen inte stanna i Broviken, utan spädas ut och 
transporteras vidare. Detta, och de nytillkomna dammarna och våtmarken i Sätra- och 
Brobäckens sträckning, bedöms innebära att eventuella föroreningar och partiklar 
huvudsakligen fastläggs på vägen till Broviken eller transporteras vidare bort från Broviken om 
de väl kommer dit. Mängderna och kvaliteten på det dagvatten som uppkommer bedöms inte 
heller bidra till att miljökvalitetsnormer för fiskvatten överskrids. Som nämnts tidigare ska, 
enligt Naturvårdsverket, alla planer som på ”ett betydande sätt kan påverka miljön” i ett Natura 
2000-område automatiskt antas medföra betydande miljöpåverkan.32   

Verksamheten inom området bedöms inte medföra att några miljökvalitetsnormer för luft 
överskrids. Inom återvinningsverksamheten kommer moment som riskerar att påverka 
omgivningen i form av lukt och damning att ske. Den förhärskande vindriktningen är sydväst 
vilket innebär att eventuell lukt och damning från den planerade anläggningen främst uppstår 
nordost om anläggningen. I denna riktning är inte några bostäder belägna varför konsekvenserna 
bedöms som små.   

I området finns en eventuell sumpskog som behöver exploateras. Inför utfyllnad eller 
torrläggning av sumpskog måste dispens från markavvattningsförbudet sökas hos länsstyrelsen, 
och därefter måste tillstånd för markavvattning sökas enligt MB 11 kap. Genomförd 
ljudutredning visar att nivåerna från det planerade området inte överskrider riktvärden för buller 
vid närbelägna bostäder. Antalet transporter är få i förhållande till den allmänna trafiken på E18 
och väg 269 varför trafiken inte bedöms öka det ekvivalenta ljudnivåbidraget vid bostäder intill 
vägarna. Verksamheten kan påverka den grönkil som är belägen ca 300 m öster om delområdet 
genom störningar i form av buller. Berört område är inte planlagt för friluftsliv men höga 
ljudnivåer kan medföra att upplevelsevärdena kopplade till grönkilen och av att befinna sig i ett 
”tyst skogsområde” försvagas. Området påverkas dock redan idag av den befintliga Bro 
bergtäkt. Den planerade verksamheten kommer att vara i drift dagtid (07-18) och den 
ekvivalenta ljudnivån vid gränsen till Görvälnkilen beräknas till ca 40 dBA vilket innebär att 
riktvärdet för planlagda friluftsområden dagtid ej överskrids. För att minska bullerspridningen in 
i naturområdet kan dock åtgärder vidtas där hänsyn tas till bl.a. utformning av materialupplag 
och utrustningens placering. Vidare studier bör därför göras över områdets utformning i det 
fortsatta arbetet. Hanteringen av anläggningsmaterial bedöms inte påverkas av betydande risk 
från omgivande verksamheter eller vägar, och detaljplanen bedöms inte heller ge upphov till 
risker mot omgivningen.  

Det är oklart om verksamheten inom området kommer att kräva tillstånd enligt miljöbalken. En 
närmare beskrivning av konsekvenser till följd av utsläpp till vatten och luft samt buller och 
studier över åtgärder för att förhindra/minimera vatten- och luftutsläpp behöver genomföras i 
senare skede av planeringen. Behövs tillstånd enligt miljöbalken kommer frågorna behandlas i 
samband med detta. Om tillstånd inte behövs bör frågorna behandlas under detaljplaneskedet.   

I anslutning till planområdet är två fornlämningar belägna. I fortsatt planarbete bör möjligheten 
att undvika ingrepp i dessa studeras, annars krävs tillstånd från länsstyrelsen.                                                        

 

32 Handbok med allmänna råd om miljöbedömning av planer och program. Handbok 2009:1, Utgåva 1, 
februari 2009. Naturvårdsverket  
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Identifierad miljöpåverkan bedöms sammantaget kunna vara av den omfattningen att 
planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Ställningstagandet följer 
försiktighetsprincipen och är huvudsakligen kopplat till planområdets lokalisering inom 
tillrinningsområdet för ett Natura 2000-område. Detaljplanen behöver därmed genomgå 
en miljöbedömning och en MKB enligt 6 kap miljöbalken behöver upprättas. Med 
anledning av detta kommer den övergripande MKB:n att följa med planen i den fortsatta 
planprövningen. Kompletteringar bör göras med hänsyn till natur- och kulturmiljö samt 
friluftsliv och rekreation.   

Det är ännu oklart om verksamheten inom området kommer att kräva tillstånd enligt 
miljöbalken. Detaljerad konsekvensbeskrivning med förslag till åtgärder inklusive förslag 
till kontrollprogram för utsläpp till vatten och luft/lukt samt buller behöver hanteras i 
senare skede av planeringen. Om tillståndsprövning av verksamheten krävs, hanteras 
frågorna i denna. Om tillståndsprövning inte är nödvändig bör frågorna hanteras i 
detaljplanen.  

9.5 Miljöaspekter aktuella för fortsatt planarbete
I tabellen nedan anges om respektive detaljplan anses ha betydande miljöpåverkan. Vidare 
sammanställs de miljöaspekter som bedöms behöva uppmärksammas och behandlas i 
detaljplanearbetet respektive kommande tillståndsprocesser. Gul ruta anger att miljöaspekten 
bör uppmärksammas i den fortsatta detaljplaneprocessen. Blå ruta anger att miljöaspekten 
hanteras detaljerat i samband med tillståndsprövningen av verksamheten. Vit ruta anger att 
miljöaspekten inte behöver behandlas vidare i det fortsatta arbetet.   

Tabell 6. Miljöaspekter att hantera i fortsatt arbete  

Teckenförklaring  

 

Miljöaspekten bör uppmärksammas i den fortsatta detaljplaneprocessen. 

 

Miljöaspekten hanteras detaljerat i samband med tillståndsprövningen  

 

Miljöaspekten behöver inte behandlas vidare i det fortsatta arbetet. 

        

Detaljplan inom delområde Högbytorp Kraftvärme-
/energianläggning 

Sätra
gård 

Hantering av bl. a. 
anläggningsmaterial Miljöaspekt

Betydande miljöpåverkan  
(en fullständig MKB krävs för 
detaljplanen) 

Ja Ja Nej Ja 

Vattenmiljö ** ** 
Lukt och luft ** ** 
Buller ** ** 
Risker 

   

Resurshushållning* 
Naturmiljö
Kulturmiljö
Friluftsliv och rekreation    
*Detaljplanen bedöms vara positiv för resurshushållning och detta bör framhållas i det fortsatta 
planarbetet. 
**Det är oklart om tillståndsprövning krävs. Om det inte behövs bör dessa miljöaspekter hanteras i 
detaljplaneskedet. 
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TJÄNSTESKRIVELSE  

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare Datum Vår beteckning 

Birgitta Johansson 2011-03-29 Dnr 2011-000062        

Kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktige  

Motion om Demokratidagar i Upplands-Bro kommun  

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsens beslut av den 10 mars 2010 genomförs som ett första steg i 
att förbättra kommuninvånarnas tillgänglighet till kommunens folkvalda 
politiker. Det ges då en större möjlighet till utvärdering och en planerad 
finansiering för en mer omfattande demokratidag genom bland annat ett 
eventuellt avsättande av finansiella medel i kommande budgetbeslut. Motionen 
anses härmed besvarad. 

Sammanfattning 

Kerstin Åkare (V) och Kaluta Simba (V) har i motion till Kommunfullmäktige 
den 2 februari 2011 föreslagit att Upplands-Bro kommun ska införa 
Demokratidagar  i september ett år efter valet. Syftet är att synliggöra 
kommunens förtroendevalda politiker och öppna upp för fler kontakter med 
kommunens invånare.  

Med anledning av att det som motionärerna föreslår är av en mer omfattande 
karaktär och att förslaget rymmer viss komplexitet föreslår kommunstyrelse-
förvaltningen att Kommunstyrelsens beslut av den 10 mars 2010 genomförs 
som ett första steg i att förbättra kommuninvånarnas tillgänglighet till 
kommunens folkvalda politiker. Det ges då en större möjlighet till utvärdering 
och en planerad finansiering för en mer omfattande demokratidag genom bland 
annat ett eventuellt avsättande av finansiella medel i kommande budgetbeslut. 

Beslutsunderlag 

 

Kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse den 29 mars 2011 

 

Motion om Demokratidagar i Upplands-Bro kommun den 2 februari 2011 

 

Kommunstyrelsens beslut den 20 mars 2010, § 35 

Ärendet 

Kerstin Åkare (V) och Kaluta Simba (V) har i motion till Kommunfullmäktige 
den 2 februari 2011 föreslagit att Upplands-Bro kommun ska införa 
Demokratidagar 

 

i september ett år efter valet. Syftet är att synliggöra 
kommunens förtroendevalda politiker och öppna upp för fler kontakter med 
kommunens invånare.  

Det föreslås att följande programpunkter skulle kunna ingå under dessa dagar: 
kompetensutveckling för alla förtroendevalda politiker, demokratidag med 
ideella föreningar i kommunen, öppna seminarier för kommuninvånare, 
demokratitorg - förslagsvis i anslutning till evenemanget Fest i byn  samt 
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demokratidagar i skolorna. Det föreslås avslutningsvis att kommunen bör anlita 
Demokratiakademien att leda projektet.  

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att Kommunstyrelsen den 10 mars 
2010 (§ 35) beslutade att en demokratidag ska anordnas av Kommunstyrelsen 
en gång per år. Under denna dag ska elever från kommunens samtliga skolor 
ha en möjlighet att diskutera och komma med förslag på hur olika 
ungdomsfrågor ska behandlas och på kommunens utveckling i stort. 
Kommunstyrelse-förvaltningen konstaterar att någon sådan demokratidag ännu 
inte har genomförts.   

I dag utbildas kommunens förtroendevalda politiker löpande av kommunen. 
Under 2011 har utbildningstillfällen erbjudits inom olika områden. Nämnda 
kompetensutveckling skulle kunna ske under en eller flera demokratidagar 
även om det troligtvis ger en större flexibilitet att lösa utbildningsbehovet efter 
hand. Seminarium om hur demokratin kan utvecklas och förstärkas inom 
kommunen skulle också kunna genomföras under dessa dagar. Dessa 
seminarium skulle kunna riktas främst till ideella föreningar och 
skolungdomar.  

Det demokratitorg som föreslås anordnas skulle kunna vara ett stående inslag 
under demokratidagarna där kommunens invånare har en möjlighet att direkt 
nå kommunens förtroendevalda politiker för samtal och frågor. Att lägga ett 
demokratitorg i anslutning till kommunens årliga tillställning Fest i byn är ett 
beslut som måste förankras hos Kultur- och fritidsnämnden, Upplands-Brohus 
och Bro centrums förening som tillsammans arrangerar tillställningen.  

Det föreslås avslutningsvis att kommunen bör anlita Demokratiakademien att 
leda projektet. Beroende på projektets kostnadsomfattning och om projektet 
ska vara av återkommande karaktär konstaterar kommunstyrelseförvaltningen 
att en upphandling kan komma krävas innan projektledare för dagen eller 
dagarna utses.  

Med anledning av att det som motionärerna föreslår är av en mer omfattande 
karaktär och att förslaget rymmer viss komplexitet föreslår kommunstyrelse-
förvaltningen att Kommunstyrelsens beslut av den 10 mars 2010 genomförs 
som ett första steg i att förbättra kommuninvånarnas tillgänglighet till 
kommunens folkvalda politiker. Det ges då en större möjlighet till utvärdering 
och en planerad finansiering för en mer omfattande demokratidag genom bland 
annat ett eventuellt avsättande av finansiella medel i kommande budgetbeslut. 
Med anledning av ovan ska motionen anses besvarad.  

Barnperspektiv 

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att ovan nämnda förslag till beslut 
gynnar alla kommunens invånare och därmed också barn och unga. Förslaget 
till beslut kan därmed inte anses strida mot barnets bästa.   

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN 

Lars Arvidsson  
Kommundirektör   

Karl-Erik Lindholm 
Kanslichef  
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TJÄNSTESKRIVELSE  

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare, telefon Datum Vår beteckning 

Birgitta Johansson 2011-02-20 2007-000328  
Rev 2011-05-03      

Kommunstyrelsen 

Motion om vidgat medborgarinflytande samt införande av 
medborgarförslag 

Förslag till beslut 

1. Medborgarförslag införs från och med den 16 juni 2011 och föreskrifter i 
Kommunfullmäktiges reglemente om hur inkomna förslag ska hanteras 
antas enligt förslag av den 3 maj 2011.  

2. Motionen bifalles och ett dialogcafé arrangeras 40 minuter innan 
sammanträde i Kommunfullmäktige, fyra gånger per år.  

Sammanfattning 

I budget antagen av Kommunfullmäktige den 16 december 2010 anges att 
medborgarförslag ska införas i Kommunfullmäktige.  

Kerstin Åkare (V) och Anna Norberg (MP) har i en motion daterad 17 
september 2007 föreslagit att förvaltningen ska ta fram förslag till hur 
kommunen ska åstadkomma ett vidgat medborgarinflytande. Motionärerna 
lämnar själva förslag om olika aktiviteter som kan åstadkomma just detta så 
som politikerdagar och deltagardemokrati kring framtagande av kommunens 
budget.  

Sedan den 1 juli 2002 har kommunfullmäktige möjlighet att besluta om att 
införa medborgarförslag. Det innebär en rätt för den som är folkbokförd i en 
kommun att väcka ärenden i fullmäktige. För att ytterligare försäkra att 
kommuninvånarna blir medspelare med inflytande i samhällsutvecklingen bör 
ett dialogcafé anordnas i samband med Kommunfullmäktiges sammanträde. 

Ärendet återremitterades vid Kommunstyrelsens sammanträde den 9 mars 2011 
för inhämtande av Kommunfullmäktiges presidiums åsikter angående förslaget.  

Presidiet har yttrat sig enligt följande: Allmänhetens frågestund ska enligt 
reglerna för allmänhetens frågestund prövas i december varje år. Därför bör 
frågestunden vara kvar som ett moment under Kommunfullmäktiges 
sammanträden fram till dess att beslut ska fattas på nytt i december 2011. 
Talartiden för den som väckt ett medborgarförslag bör begränsas till två 
minuter. I övrigt stödjer presidiet kommunstyrelseförvaltningens förslag till 
beslut.     
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Beslutsunderlag 

 
Kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse av den 20 februari 2011, 
reviderad den 3 maj 2011 

 
Reviderad arbetsordning för Kommunfullmäktige den 3 maj 2011 

Ärendet 

I budget antagen av Kommunfullmäktige den 16 december 2010 anges att 
kommuninvånarnas delaktighet ska öka genom att så kallade medborgarförslag 
införs i Kommunfullmäktige.  

Kerstin Åkare (V) och Anna Norberg (MP) har i en motion daterad 17 
september 2007 föreslagit att förvaltningen ska ta fram förslag till hur 
kommunen ska åstadkomma ett vidgat medborgarinflytande. Motionärerna 
lämnar själva förslag om olika aktiviteter som kan åstadkomma just detta så 
som politikerdagar och deltagardemokrati kring framtagande av kommunens 
budget.  

Sedan den 1 juli 2002 har kommunfullmäktige möjlighet att besluta om att 
införa så kallat medborgarförslag. Det innebär en rätt för den som är 
folkbokförd i en kommun att väcka ärenden i fullmäktige. Förslagsrätten 
tillfaller även barn och ungdomar liksom utländska medborgare utan lokal 
rösträtt.  

Medborgarförslag är ett sätt att minska avståndet mellan väljare och valda. 
Genom förslagsrätten ges medborgare möjligheter att påverka den lokala 
politikens utformning direkt. Förhoppningen är att förslagsrätten även ska leda 
till att engagemanget för kommunala frågor ökar bland medborgarna.  

Den 1 juli 2007 infördes regler som ska göra det enklare att hantera vissa 
medborgarförslag. Fullmäktige ges en möjlighet att besluta att överlåta till 
styrelse eller annan nämnd att besluta i ärenden som väckts genom 
medborgarförslag. Ett sådant beslut får fattas utan föregående beredning. 
Fullmäktige får dock inte generellt bemyndiga kommunstyrelsen eller annan 
nämnd att avgöra vissa ärenden som väckts genom medborgarförslag. Vidare 
ska den nämnd som fått ett medborgarförslag överlämnat till sig, fatta ett 
självständigt beslut i ärendet. Beslutet bereds på samma sätt som nämnden 
bereder andra nämndärenden. Fullmäktige ska informeras om beslutet.  

Enligt bestämmelserna i 5 kap. 64 § andra stycket kommunallagen ska 
fullmäktiges arbetsordning innehålla föreskrifter om hur medborgarförslag ska 
hanteras, om fullmäktige har beslutat tillåta sådana förslag.  

I SKL:s cirkulär 2002:128 och cirkulär 07:42 lämnas förslag på hur 
medborgarförslag kan regleras i fullmäktiges arbetsordning. Förslaget om 
ändring i Kommunfullmäktiges reglemente, upprättat av kommunstyrelse-
förvaltningen den 3 maj 2011, är i stor sett jämförbart med SKL:s förslag enligt 
ovan nämnda cirkulär.  

För att ytterligare försäkra att kommuninvånarna blir medspelare med 
inflytande i samhällsutvecklingen samt att politiker och tjänstemän får kunskap 
om hur brukarna ser på den service och de tjänster som de använder inom 
kommunen, bör någon form av mötesforum anordnas, så som även föreslagits i 
motion redovisad ovan.  

2006 startade SKL projektet Medborgardialog. Utgångspunkten för projektet 
var förbundets kongressbeslut 2003 att förbundet ska stödja medlemmarna i 
arbetet med att stärka den medborgerliga förankringen. I projektet har 
upprättats ett antal skrifter bland annat skriften 11 tankar om medborgardialog 
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i styrning. Där lyfter man fram ett antal områden som kan vara viktiga att 
diskutera innan man utvecklar medborgardialoger som en del av kommunens 
styrprocess.  

I skriften anges att syftet med en systematisk medborgardialog ska vara att 
stärka demokratin och öka effektiviteten i landets kommuner. Det anges vidare 
att man bör, för att få en fungerande dialog, anordna dialogen i ett treparts-
samarbete mellan politiker, medborgare och tjänstemän. Det bör också 
tydliggöras skillnaden på beslutstid och dialogtid samt att dessa bör samspela 
och inte ställas mot varandra.  

Medborgardialogen bör dessutom var definierad i styrprocessen och tidplanen 
för beslut, samt ha tydligt syfte och ramar. Därutöver måste inbjudan till 
dialogen nå ut till kommuninvånarna och avslutningsvis måste en återkoppling 
ske.  

En medborgardialog kan anordnas på olika sätt, men för att visa på kopplingen 
mellan dialog och beslut föreslår kommunstyrelseförvaltningen att möjligheten 
till dialog anordnas i samband med Kommunfullmäktiges sammanträden. 
Förslagsvis genom ett dialogcafé där kommuninvånare, tjänstemän och 
politiker möts.  

Under caféverksamheten kan medborgarna ställa frågor och aktuella frågor 
eller ärenden som ska avhandlas under kommande Kommunfullmäktiges 
sammanträde kan diskuteras. Vad gäller frågor av särskild vikt kan dessa 
förannonseras och kommuninvånarna särskilt inbjudas att diskutera dessa 
frågor eller ärenden.  

I och med att medborgardialogen förs i samband med Kommunfullmäktiges 
sammanträde blir det dessutom naturligt för kommuninvånarna att ge 
återkoppling till redan fattade beslut.  

För att nå ut med information till kommuninvånarna om den nya dialogformen 
bör den tydligt framgå på kommunens hemsida samt ingå i den annonsering 
som kommunen genomför inför varje kommunfullmäktige.  

Ärendet återremitterades vid Kommunstyrelsens sammanträde den 9 mars 2011 
för inhämtande av Kommunfullmäktiges presidiums åsikter angående förslaget.  

Presidiet har yttrat sig enligt följande: Allmänhetens frågestund ska enligt 
reglerna för allmänhetens frågestund prövas i december varje år. Därför bör 
frågestunden vara kvar som ett moment under Kommunfullmäktiges 
sammanträden fram till dess att beslut ska fattas på nytt i december 2011. 
Talartiden för den som väckt ett medborgarförslag bör begränsas till två 
minuter. I övrigt stödjer presidiet kommunstyrelseförvaltningens förslag till 
beslut.  

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår med anledning av ovan att 
medborgarförslag införs från och med den 16 juni 2011 och föreskrifter i 
Kommunfullmäktiges reglemente om hur inkomna förslag ska hanteras antas 
enligt förslag av den 3 maj 2011.  

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår vidare att ovan nämnda motion bifalles 
och ett dialogcafé arrangeras 40 minuter innan sammanträde i 
Kommunfullmäktige, fyra gånger per år.  

Barnperspektiv 

Det finns ingen åldersgräns för att lämna in ett medborgarförslag till 
Kommunfullmäktige. Ovan angivet förslag till beslut ökar barn och ungdomars 
möjlighet till inflytande i kommunens beslutsprocesser. Genom införande av 
ett dialogcafé får barn och ungdomar ytterligare en möjlighet att lättare att nå 
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fram till politiker och tjänstemän med sina åsikter. Beslutsförslagen sätter 
därmed barnets bästa i främsta rummet.   

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN 

Lars Arvidsson  
Kommundirektör  

Karl-Erik Lindholm 
Kanslichef 
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Nr 3.1  U08 

 
Ersätter 3.1  U07 

 
FÖRFATTNINGSSAMLING 

Gäller  

fr.o.m.  2011-06-16

  

ARBETSORDNING FÖR KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Fastställd av kommunfullmäktige 1991-12-16, § 169, senast reviderad av kommunfull-
mäktige xxxxx, § xx.  

Utöver det som föreskrivs om kommunfullmäktige i lag eller annan författning gäller be-
stämmelserna i denna arbetsordning. 

Antalet ledamöter 

§ 1 Fullmäktige har 41 ledamöter. 

I vallagen finns det bestämmelser om antalet ersättare. 

Ordförande och vice ordförande 

§ 2  De år då val av kommunfullmäktige har ägt rum i hela landet, väljer kommunfull-
mäktige bland ledamöterna en ordförande samt en förste och en andre vice ordförande 
(presidium). Presidievalen skall förrättas på det första sammanträdet med nyvalda full-
mäktige. 

Presidiet väljs för fullmäktiges löpande mandatperiod. 

§ 3  Tills presidievalen har förrättats, tjänstgör som ordförande den som har varit ledamot  
i fullmäktige längst tid (ålderspresidenten). 

Om flera ledamöter har lika lång tjänstgöringstid som ledamot, skall den äldste av dem 
vara ålderspresident. 

§ 4  Om ordföranden eller någon av vice ordförandena avgår som ledamot eller från sin 
presidiepost, bör fullmäktige så snart det kan ske välja en annan ledamot för återstoden 
av tjänstgöringstiden för den som har avgått.  

Om samtliga i presidiet är hindrade att fullgöra uppdraget, fullgör ålderspresidenten ord-
förandens uppgifter. 

Tid och plats för sammanträdena 

§ 5  Fullmäktige håller ordinarie sammanträde varje månad utom i juli. För varje år be-
stämmer fullmäktige dag och tid för sammanträdena. 

De år då val av fullmäktige har ägt rum i hela landet, sammanträder nyvalda fullmäktige 
första gången i november. 

Ålderspresidenten bestämmer dagen och tiden för det första sammanträdet efter samråd 
med kommunstyrelsens presidium. 

§ 6  Ett extra sammanträde hålls på den tid som ordföranden bestämmer efter samråd med 
vice ordförandena. 
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En begäran om ett extra sammanträde skall göras skriftligen hos ordföranden och skall 
innehålla uppgift om det eller de ärenden som önskas behandlade på det extra samman-
trädet. 

§ 7  Om det föreligger särskilda skäl för det, får ordföranden efter samråd med vice ord-
förandena ställa in ett sammanträde eller ändra dagen eller tiden för sammanträdet. 

Om ordföranden beslutar att ett sammanträde skall ställas in eller att dagen eller tiden för 
ett sammanträde skall ändras låter ordföranden snarast underrätta varje ledamot och ersät-
tare om beslutet. Uppgift om beslutet skall snarast och minst en vecka före den bestämda 
sammanträdesdagen anslås påkommunens anslagstavla. 

§ 8  Fullmäktige sammanträder i lokal som fullmäktige bestämmer. 

Ordföranden får efter samråd med vice ordförandena bestämma en annan plats för ett 
visst sammanträde. 

§ 9  Fullmäktige bestämmer i vilken utsträckning uppgift om de ärenden som skall be-
handlas skall införas i ortstidningarna. Om särskilda skäl föreligger får dock ordföranden 
inför ett visst sammanträde begränsa annonseringen i ortstidningarna. 

Förlängning av sammanträde och fortsatt sammanträde 

§ 10  Om fullmäktige inte hinner slutföra ett sammanträde på den utsatta sammanträdes-
dagen, kan fullmäktige besluta att förlänga tiden för sammanträdet. 

Fullmäktige kan också besluta att avbryta sammanträdet och att hålla fortsatt sammanträ-
de en senare dag för att behandla de ärenden som återstår. I ett sådant fall beslutar full-
mäktige genast, när och var sammanträdet skall fortsätta. 

Om fullmäktige beslutar att hålla fortsatt sammanträde, utfärdar ordföranden en kungö-
relse om det fortsatta sammanträdet på vanligt sätt. 

Om sammanträdet skall fortsätta inom en vecka, behöver någon kungörelse inte utfärdas. 
I ett sådant fall låter ordföranden dock underrätta de ledamöter och ersättare som inte är 
närvarande när sammanträdet avbryts om tiden och platsen för det fortsatta sammanträ-
det. 

Ärenden och handlingar till sammanträdena 

§ 11  Ordföranden bestämmer efter samråd med vice ordförandena när fullmäktige skall 
behandla ett ärende, om ej annat följer av lag. 

§ 12  Kommunstyrelsens och övriga nämnders förslag till beslut eller yttranden i de ären-
den som tagits in i kungörelsen bör tillställas varje ledamot och ersättare före sammanträ-
det. 

Ordföranden bestämmer i vilken omfattning övriga handlingar i ett ärende skall tillställas 
ledamöter och ersättare före sammanträdet. 

Handlingarna i varje ärende bör finnas tillgängliga för allmänheten i sammanträdesloka-
len under sammanträdet. 

Interpellationer och enkla frågor bör finnas tillgängliga för samtliga ledamöter före det 
sammanträde vid vilket de avses bli ställda. 
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En inlämnad motion tillställs samtliga ledamöter och ersättare med nästföljande kungö-
relse. 

Anmälan av hinder för tjänstgöring och inkallande av ersättare  

§ 13  En ledamot som är hindrad att delta i ett helt sammanträde eller i en del av ett sam-
manträde, skall snarast anmäla detta till fullmäktiges sekreterare. Ordföranden eller sek-
reteraren låter kalla in den ersättare som står i tur att tjänstgöra. 

Om tiden medger det, skall ersättaren kallas skriftligt. 

§ 14  Om en ledamot utan föregående anmälan uteblir från ett sammanträde eller hinder 
uppkommer för en ledamot att vidare delta i ett pågående sammanträde, kallar ordföran-
den in den ersättare som är tillgänglig och står i tur att tjänstgöra. 

§ 15  Det som sagts om ledamot i § 13 och 14 gäller också för ersättare, som kallats till 
tjänstgöring. 

§ 16  Ordföranden bestämmer, när en ledamot eller en ersättare skall träda in och tjänst-
göra under ett pågående sammanträde. Endast om det föreligger särskilda skäl för det bör 
dock inträde ske under pågående handläggning av ett ärende. 

Upprop 

§ 17  En uppropslista som utvisar de ledamöter och ersättare som tjänstgör skall finnas 
tillgänglig under hela sammanträdet. 

I början av varje sammanträde låter ordföranden förrätta upprop enligt uppropslistan. 

Upprop förrättas också i början av varje ny sammanträdesdag, vid fortsatt sammanträde 
och när ordföranden anser att det behövs. 

Om ledamot infinner sig efter det att upprop avslutats, skall anmälan ske hos ordföran-
den. Först därefter är man berättigad att deltaga i omröstningar. 

Ledamot eller tjänstgörande ersättare som mer än tillfälligt avser att lämna sammanträdet 
skall anmäla detta till ordföranden. 

Protokolljusterare 

§ 18  Ordföranden bestämmer tiden och platsen för justeringen av protokollet från sam-
manträdet. 

Sedan uppropet har förrättats enligt § 16, väljer fullmäktige två ledamöter att tillsammans 
med ordföranden justera protokollet från sammanträdet och att i förekommande fall bi-
träda ordföranden vid röstsammanräkningar.  

Turordning för handläggning av ärendena 

§ 19  Fullmäktige behandlar ärendena i den turordning som de har tagits upp i kungörel-
sen. 

Fullmäktige kan dock besluta om ändrad turordning för ett eller flera ärenden. 

Ordföranden bestämmer, när under ett sammanträde ett ärende skall behandlas som inte 
finns med i kungörelsen. 
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Fullmäktige får besluta att avbryta handläggningen av ett ärende under ett sammanträde 
för att återuppta det senare under sammanträdet. 

Yttranderätt vid sammanträdena 

§ 20  Ordföranden och vice ordförandena i en nämnd vars verksamhetsområde ett ärende 
berör får delta i överläggningen i ärendet. 

Ordföranden i en nämnd eller någon annan som besvarar en interpellation eller en fråga 
får delta i den överläggning som hålls med anledning av svaret. 

§ 21  Kommunens revisorer får delta i överläggningen när fullmäktige behandlar revi-
sionsberättelsen och årsredovisningen. 

Revisorerna får också delta i överläggningen, när fullmäktige behandlar ett ärende som 
berör revisorernas egen förvaltning. 

§ 22  Ordföranden låter efter samråd med vice ordförandena i den utsträckning som det 
behövs kalla ordförandena och vice ordförandena i nämnderna, revisorerna samt anställda 
hos kommunen för att lämna upplysningar vid sammanträdena. Detsamma gäller utom-
stående sakkunniga. 

Om fullmäktige inte beslutar något annat, bestämmer ordföranden efter samråd med vice 
ordförandena i vilken utsträckning de som har kallats för att lämna upplysningar på ett 
sammanträde får yttra sig under överläggningarna. 

§ 23  Kommundirektören får delta i överläggningen i alla ärenden. 

Fullmäktiges sekreterare får yttra sig om lagligheten av det som förekommer vid sam-
manträdena.  

Talarordning och ordningen vid sammanträdena 

§ 24  Den som har rätt att delta i fullmäktiges överläggningar får ordet i den ordning i vil-
ken han eller hon anmält sig och blivit uppropad. Kommunstyrelsens ordförande eller an-
nan som denne utser har rätt att inleda diskussionen av ärende som beretts av kommun-
styrelsen. 

Den som har rätt att delta i fullmäktiges överläggningar har också rätt till två repliker på 
högst två minuter, med anledning av vad en talare anfört. Replikerna avges omedelbart 
efter den talare som har ordet då begäran om replik framställs. Talaren har omedelbart 
rätt att besvara replikerna med två inlägg på högst två minuter. 

Om någon i sitt yttrande skulle avlägsna sig från ämnet och inte efter tillsägelse av ordfö-
randen rättar sig får ordföranden ta från honom ordet. I övrigt får ingen avbryta en talare 
under hans anförande. 

Ordföranden kan utvisa den som uppträder störande och ej rättar sig efter tillsägelse. 

Uppstår oordning som ordföranden inte kan avstyra, får han upplösa sammanträdet. 

Yrkanden 

§ 25  När fullmäktige har förklarat överläggningen i ett ärende avslutad, går ordföranden 
igenom de yrkanden som har framställts under överläggningen och kontrollerar att de har 
uppfattats rätt. 
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Ordföranden befäster genomgången med ett klubbslag. Därefter får inte något yrkande 
ändras eller återtas, om inte fullmäktige beslutar medge det enhälligt. 

Om ordföranden anser att det behövs skall den ledamot som har framställt ett yrkande av-
fatta det skriftligt. 

Deltagande i beslut 

§ 26  En ledamot som avser att avstå från att delta i ett beslut, skall anmäla detta till ord-
föranden, innan beslutet fattas. 

En ledamot som inte har gjort en sådan anmälan anses ha deltagit i beslutet, om fullmäk-
tige fattar det med acklamation. 

Omröstning 

§ 27  När omröstningar genomförts, biträds ordföranden av de två ledamöterna som har 
utsetts att justera protokollet. 

Omröstningarna genomförs så, att ledamöterna avger sina röster efter upprop. Uppropet 
sker enligt uppropslistan. 

Ordföranden avger alltid sin röst sist. 

Sedan omröstningen har avslutats, befäster ordföranden detta med ett klubbslag. Därefter 
får inte någon ledamot avge sin röst. Inte hel1er får någon ledamot ändra eller återta en 
avgiven röst efter klubbslaget. 

Om oenighet uppstår om resultatet av en öppen omröstning, skall en ny omröstning 
genomföras omedelbart. 

§ 28  En valsedel som avlämnas vid en sluten omröstning skall uppta så många namn som 
valet avser samt vara omärkt, enkel och sluten. 

En valsedal är ogiltig 

 

om den upptar namnet på någon som inte är valbar, 

 

om den upptar flera eller färre namn är det antal personer som skall väljas, 

 

om den upptar ett namn som inte klart utvisar vem som avses. 

Det som sagts nu gäller inte vid val som sker med tillämpning av proportionellt valsätt. 
För sådana val finns särskilda föreskrifter i lag. 

Motioner 

§ 29  En motion skall vara skriftlig och egenhändigt undertecknad av en eller flera leda-
möter. 

Ämnen av olika slag får inte tas upp i samma motion. 

En motion väcks genom att den ges in till kommunstyrelsens kansli. 

En motion får också lämnas vid ett sammanträde med fullmäktige. 

En ersättare får väcka en motion bara när ersättaren tjänstgör som ledamot vid ett sam-
manträde.  
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Kommunstyrelsen skall två gånger varje år redovisa de motioner som inte har beretts fär-
digt. Redovisningen skall göras på fullmäktiges ordinarie sammanträden i april och okto-
ber. 

Medborgarförslag 

§ 29 a 

Den som är folkbokförd i kommunen får väcka ärenden i fullmäktige enligt 5 kap 23 § 
kommunallagen, så kallat medborgarförslag. Förslagsställaren skall ges möjlighet att ytt-
ra sig i samband med att förslaget väcks i kommunfullmäktige. Ett medborgarförslag 
skall vara skriftligt och undertecknat av en eller flera personer. Namnförtydligande, 
adress och telefonnummer skall anges.  

Ett medborgarförslag väcks genom att det lämnas in till antingen kommunens kansli eller 
direkt till fullmäktiges presidium på fullmäktiges sammanträde.  

Ärenden av olika slag får inte tas upp i samma medborgarförslag.  

Ett medborgarförslag kan bara behandlas i sak av fullmäktige om det ligger inom full-
mäktiges befogenhetsområde.  

Den som har väckt ett ärende genom medborgarförslag har rätt att delta i överläggningar-
na när fullmäktige behandlar ärendet. Talartiden begränsas till två minuter. 

Fullmäktige kan i vissa fall överlåta till kommunstyrelsen eller annan nämnd att besluta i 
ärendet. Fullmäktiges presidium skall för varje inkommet medborgarförslag lämna för-
slag till beslut till fullmäktige om var ärendet skall beslutas. Om fullmäktige beslutat om 
att kommunstyrelsen eller annan nämnd skall besluta i ärendet skall förslagställaren un-
derrättas om vilken nämnd som kommer att handlägga och besluta i ärendet.  

Om fullmäktige överlåtit ärendet till en nämnd för beslut gäller inte följande bestämmel-
ser som endast avser handläggning av medborgarförslag i fullmäktige.  

1. Medborgarförslag ska beredas så att fullmäktige kan fatta beslut inom ett år från 
det förslaget väcktes. 

2. När ett medborgarförslag beretts färdig och beslut skall fattas, skall förslagsställa-
ren underrättas.  

3. Kommunstyrelsen skall två gånger om året redovisa de medborgarförslag som 
inte beretts färdigt. Redovisningen ska göras på fullmäktiges ordinarie samman-
träden i april och oktober.  

Interpellationer 

§ 30 En interpellation skall vara skriftlig och egenhändigt undertecknad av en ledamot. 

Den bör ges in till kommunstyrelsens kansli två dagar före det sammanträde vid vilken 
ledamoten avser att ställa den. 

En ersättare får lämna in en interpellation under ett sammanträde, om ersättaren tjänstgör 
som ledamot vid sammanträdet. 

En interpellation bör besvaras senast under det sammanträde som följer närmast efter det 
då interpellationen ställdes. 
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Ett svar på en interpellation skall vara skriftligt. Uppgift om att interpellationssvar kom-
mer att lämnas vid visst sammanträde bör tas in i kungörelsen. 

Den ledamot som har ställt interpellationen bör få del av svaret senast dagen före den 
sammanträdesdag, då svaret skall lämnas. 

Om en interpellation avser förhållandena i ett sådant företag som avses i 3 kap, § 17 eller 
18 kommunallagen, får den ordförande till vilken interpellationen har ställts överlämna 
till en av fullmäktige utsedd ledamot i företagets styrelse att besvara interpellationen. 

En ersättare som har ställt en interpellation får delta i överläggningen då svaret på inter-
pellationen behandlas bara om ersättaren tjänstgör som ledamot också vid det tillfället. 

Frågor 

§ 31  En fråga skall vara skriftlig och egenhändigt undertecknad av en ledamot. 

Den skall ges in till kommunstyrelsens kansli två dagar före det sammanträde vid vilken 
ledamoten avser att ställa den. 

Vad som sägs i § 30 gäller i tillämpliga delar också på fråga. Svar på frågan behöver dock 
inte vara skriftligt. 

En fråga bör besvaras under det sammanträde vid vilket den har ställts.  

Beredning av ärendena 

§ 32  Om fullmäktige inte beslutar något annat, avgör kommunstyrelsen hur de ärenden 
som fullmäktige skall behandla skall remitteras. 

Styrelsen får uppdra åt en förtroendevald eller åt någon anställd att besluta om remiss av 
sådana ärenden. 

På varje ordinarie sammanträde med fullmäktige skall redovisas de fullmäktigeärenden 
som kommit in efter det närmast föregående ordinarie sammanträdet samt de beslut om 
beredning och remiss av sådana ärenden som har fattats. 

Förklaring vid revisionsanmärkning 

§ 33  Om fullmäktige inte beslutar något annat, bestämmer ordföranden i vilken ordning 
förklaringar över en anmärkning som revisorerna har framställt i revisionsberättelsen 
skall inhämtas från den nämnd eller fullmäktigeberedning mot vilken anmärkningen har 
riktats. 

Valberedning 

§ 34  På det första sammanträdet med nyvalda fullmäktige väljer fullmäktige en valbe-
redning för den löpande mandatperioden. 

Valberedningen består av en representant från varje parti i fullmäktige samt lika många 
ersättare för dessa. 

Bland ledamöterna väljer fullmäktige vid samma tillfälle en ordförande och en vice ord-
förande för den tid som de har valts att vara ledamöter. 
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Valberedningen skall lägga fram förslag i alla valärenden som fullmäktige skall behandla 
med undantag av valen av fullmäktiges presidium, valberedning eller fyllnadsval som 
inte är ordförandeval. 

Fullmäktige kan dock besluta att förrätta även ett annat val utan föregående beredning. 

Valberedningen bestämmer själv sina arbetsformer. 

Justering av protokollet 

§ 35  Protokollet justeras av ordföranden och två ledamöter.  

Om två eller flera ledamöter har fungerat som ordförande under ett sammanträde, justerar 
varje ordförande de paragrafer i protokollet som redovisar de delar av förhandlingarna 
som ordföranden har lett. 

Fullmäktige får besluta att en paragraf i protokollet skall justeras omedelbart. Paragrafen 
skall redovisas skriftligt, innan fullmäktige justerar den. 

Reservation 

§ 36  Om en ledamot har reserverat sig mot ett beslut och ledamoten vill motivera reser-
vationen, skall ledamoten göra det skriftligt. Motiveringen skall lämnas till sekreteraren 
före den tidpunkt som har fastställts för justeringen av protokollet. 

Expediering m m 

§ 37  Utdrag ur protokollet skall tillställas de nämnder, andra organ och personer som be-
rörs av besluten i protokollet. 

Kommunstyrelsen och kommunens revisorer skall dock alltid tillställas hela protokollet. 

Ordföranden undertecknar och sekreteraren kontrasignerar fullmäktiges skrivelser och de 
andra handlingar som upprättas i fullmäktiges namn, om inte fullmäktige beslutar annat. 

_____  
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TJÄNSTESKRIVELSE  

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare Datum Vår beteckning 

Birgitta Johansson 2011-04-01 2008-000166        

Kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktige 

Motion om tjänstemannastöd vid öppna politiska möten 

Förslag till beslut 

Ledamot i Kommunstyrelsen kan efter Kommunstyrelsens beredning meddela 
ansvarig chef om intresse av en föredragning av ärendet på av partiet anordnat 
kommande allmänt möte. Ansvarig chef får därefter meddela om arbets-
situationen medger att en föredragning av aktuellt ärende sker vid önskad 
tidpunkt.  

Sammanfattning 

Irène Seth (M), Jan Stefanson (KD) och Christina Brofalk (C) har i motion till 
Kommunfullmäktige den 23 april 2009 föreslagit att föredragande tjänstemän 
på Upplands-Bro kommun även ska föredra ärenden och svara på frågor under 
partiernas öppna möten med syfte att medborgarna ska få tillgång till samma 
underlag som förtroendevalda politiker.  

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att ledamot i Kommunstyrelsen efter 
Kommunstyrelsens beredning kan meddela ansvarig chef om intresse av 
föredragning av ärendet på av partiet anordnat kommande allmänt möte. 
Ansvarig chef får därefter meddela om arbetssituationen medger att en 
föredragning av aktuellt ärende sker vid önskad tidpunkt.  

Beslutsunderlag 

 

Kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse den 1 april 2011-04-01 

 

Motion om tjänstemannastöd vid öppna politiska möten 

Ärendet 

Irène Seth (M), Jan Stefanson (KD) och Christina Brofalk (C) har i motion till 
Kommunfullmäktige den 23 april 2009 föreslagit att föredragande tjänstemän 
på Upplands-Bro kommun även ska föredra ärenden och svara på frågor under 
partiernas öppna möten med syfte att medborgarna ska få tillgång till samma 
underlag som förtroendevalda politiker.  

Under Kommunstyrelsens beredning föredrar ofta tjänstemän ärenden av större 
komplexitet. Under beredningen närvarar även aktuell förvaltningschef, 
kanslichef, ekonomichef och kommundirektören. Om frågor uppkommer som 
ligger utanför föredragande tjänstemans befogenhet att besvara finns således 
ansvariga chefer närvarande för att besvara dessa frågor. Kommunstyrelse-
förvaltningen är inte av den uppfattningen att en tjänsteman ska behöva 
besvara frågor från allmänheten utan stöd av i det enskilda fallet ansvarig chef.  

Med anledning av ovan föreslår kommunstyrelseförvaltningen att ledamot i 
Kommunstyrelsen efter Kommunstyrelsens beredning kan meddela ansvarig 
chef om intresse av föredragning av ärendet på av partiet anordnat kommande 
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allmänt möte. Ansvarig chef får därefter meddela om arbetssituationen medger 
att en föredragning av aktuellt ärende sker vid önskad tidpunkt.  

Barnperspektiv 

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att ovan angivet förslag till beslut 
inte står i strid med barnets bästa.   

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN 

Lars Arvidsson  
Kommundirektör   

Karl-Erik Lindholm 
Kanslichef   





Ärende 17 



 
1

 
TJÄNSTESKRIVELSE   

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare, telefon Datum Vår beteckning 

Barbro Norén Sundin 2011-04-29 2011-000368        

Kommunstyrelsen 

Personalpolicy 2011-2014 

Förslag till beslut 

Personalpolicyn för perioden 2011-2014 fastställs enligt kommunstyrelseför-
valtningens förslag. 

Sammanfattning 

Upplands-Bro kommuns gällande personalpolicy beslutades av kommunfull-
mäktige den 3 mars 2003. Vissa delar av policyn har reviderats utifrån föränd-
ringar i lagarna men är för övrigt oförändrad. Personalområdet utvecklas hela 
tiden och en policy bör uppdateras med jämna mellanrum. De nya områdena 
som behandlas i denna policy är avsnittet om medarbetarskap, rökning och 
attraktiv arbetsgivare. I övriga områdena har personalpolicyn samma innehåll 
men med modernare språk. 

Beslutsunderlag 

 

Kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse den 29 april 2011. 

Ärendet 

Kommunen är en arbetsgivare och i den rollen står kommunen för vissa grund-
läggande uppfattningar och värden som gäller alla anställda i kommunen. An-
nat, som t.ex arbetstidens förläggning för lärare, finns regelrat mellan Sveriges 
kommuner och Landsting, SKL och centrala fackförbund. Frågor kring arbets-
miljön är till stor del lagreglerat.  

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN 

Lars Arvidsson  
Kommundirektör   

Barbro Norén Sundin  
Personalchef 

Bilagor:  Personalpolicy 2011-2014  
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PERSONALPOLICY 2011-2014  

Inledning 
Upplands-Bro kommun arbetar för att anställda i kommunen ger god service till invånarna. 
Kommunens uppdrag utgår från medborgarnas behov. Bemötandet och attityden mot 
invånarna präglas av service och effektivitet.  

Arbetsgivaren tar tillvara de anställdas kunskap, initiativkraft och erfarenhet. Kommunen och 
samhället är under ständig förändring och det måste kommunen som arbetsgivare hela tiden 
ha i fokus och kunna utvecklas utifrån förändringarna. Om detta ska bli lyckosamt förutsätts 
att alla anställda bidrar med sin kunskap och sina idéer om utveckling och effektivisering av 
verksamheten.    

Vad är en personalpolicy? 
En personalpolicy är ett arbetsgivardokument som uttrycker kommunens värderingar 
och övergripande mål. Förhållandet mellan arbetsgivare och arbetstagare regleras till 
största delen genom lagar och centrala avtal, men viss del av personalpolitiken kan 
kommunen formulera efter egna behov och värderingar. 

Syftet med en personalpolicy är att erbjuder en gemensam ram för hela kommunen i 
personalpolitiska frågor, samt att underlätta en lika och rättvis behandling av alla anställda 
trots de skilda verksamheternas starka specialisering. Syftet är också att öka medvetenheten 
hos oss alla om att kommunen är en arbetsgivare och att detta förhållande ger oss en 
gemensam identitet. 

Denna personalpolicy har utformats för att vara ett stöd i det dagliga arbetet för såväl dem 
som har att utöva ledarskap och arbetsgivaransvar som för alla övriga som i sina skilda 
arbetsuppgifter bidrar till kommunen utveckling och framgång.           
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Medarbetarskap 
Medarbetarskapet bygger på anställningsavtalet som innebär att den som är anställd i 
Upplands-Bro kommun: 

 
tar personligt ansvar  

 
är engagerad 

 
upprätthåller sin kompetens 

 
har en helhetssyn 

 

samarbetar  

 

är lojal mot fattade beslut och överenskommelser  

Alla medarbetare har kunskap om verksamhetens mål och hur uppföljningen görs. 
Varje medarbetare ansvarar också för att bidra till måluppfyllelse och utveckling av 
verksamheten.    

Detta ställer krav på att 

 

ta initiativ till utveckling av den egna verksamheten 

 

ha kunskap om den egna verksamhetens mål och förutsättningar 

 

vilja utveckla sin kompetens utifrån verksamhetens behov  

Brukarinflytande är ett väsentligt inslag i kommunens verksamheter, såväl från kvalitets- som 
servicesynpunkt. Detta kräver ett positivt och aktivt förhållningssätt från de anställda 
gentemot medborgarna.  

Ledarskap 
Kommunens chefer är företrädare för kommunen som arbetsgivare och präglas av ett 
öppet och tydligt förhållningssätt. Ledarskapet genomsyras av professionalism, 
empati och etik.   

Kommunens chefer har ett särskilt ansvar att initiera och genomföra förbättringar och ge 
anställda möjlighet att påverka och delta i utvecklingen av verksamheten utifrån uppsatta mål.   

Genom sitt ledarskap skapar kommunens chefer förutsättningar för medarbetarna att 
göra ett bra arbete.   

Detta ställer krav på cheferna att 

 

ha kunskap om politisk styrning och kommunal demokrati 

 

arbeta mot politiskt uppsatta mål 

 

ha kunskap om verksamheten och arbeta för förnyelse utifrån verksamhetens 
mål och behov 

 

leda och inspirera medarbetarna till självständigt arbete och utveckling 

 

samarbeta gränsöverskridande 

 

samverka med de fackliga organisationerna 

 

besitta administrativ kompetens, dvs ha kunskaper inom personal-
administration och ekonomi, samt IT-frågor  

Introduktion för nyanställda, regelbundna medarbetarsamtal och lönesamtal mellan 
chef och medarbetare lägger grunden för kommunikation om ömsesidiga krav och 
förväntningar.  
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FAS: Förnyelse  Arbetsmiljö  Samverkan 
Arbetsgivare och arbetstagare har tecknat ett lokalt avtal om förnyelse, arbetsmiljö och 
samverkan Avtalet bygger på medbestämmandelagen och arbetsmiljölagen.  
I samverkan ingår att chefen och anställda har regelbundna medarbetarsamtal där 
måluppfyllelse, krav, förväntningar och individuell utvecklingsplan diskuteras.  

Arbetsplatsträffar är det forum där viktiga frågor som rör arbetsplatsen diskuteras innan 
chefen fattar beslut. Samverkansgrupper finns på olika nivåer, kommunövergripande, 
förvaltningsnivå och på vissa arbetsplatser. Varje nivå behandlar de frågor som tillhör den 
nivån. Centrala samverkansgruppen är skyddskommitté.   

Se vidare: Lokalt avtal om samverkan: FAS, från 2008-01-01 och Ett förtydligande om vad 
som ska samverkas från 2009-10-06.  

Arbetsmiljö  
I Upplands-Bro kommun skall arbetsmiljöarbetet ske i samverkan mellan personalen och 
arbetsgivaren med en långsiktig och förebyggande inriktning. Arbetsplatsernas teknik, 
arbetsinnehåll och arbetsorganisation utformas så att personalen inte riskerar att drabbas av 
fysisk eller psykisk ohälsa, samt att arbetsmiljön upplevs som utvecklande för såväl individ 
som organisation i arbetet med att uppnå verksamhetens mål. 

Arbetsgivaren har det yttersta ansvaret för arbetsmiljö- och säkerhetsfrågor. Genom 
reglemente och delegering fördelas ansvaret till respektive förvaltning och befattningshavare. 
Förebyggande insatser är viktiga i det systematiska arbetsmiljöarbetet men även stöd och 
rehabilitering om behov uppstår. Handlingsplaner för arbetsmiljöarbetet finns på varje 
arbetsplats i kommunen. Vid arbetsplatsträffarna har arbetsmiljöfrågorna en given plats på 
dagordningen.  

Se vidare: Övergripande arbetsmiljömål och policy, beslut Kf från 2001-06-18, och 
Handlingsplan för det systematiska arbetsmiljöarbetet.  

Kränkande särbehandling och sexuella trakasserier 
Kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier accepteras inte i Upplands-Bro kommuns 
verksamheter. Kränkande beteende eller bemötande eller sexuella trakasserier kan aldrig 
accepteras oavsett vem det gäller eller vilka som drabbas.  

Arbetsgivaren är ytterst ansvarig för förebyggande insatser och för att åtgärder snabbt vidtas 
om kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier förekommer. Arbetsgivare och 
anställda har ett gemensamt ansvar för att kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier 
inte uppstår. Den enskilde personens upplevelse av kränkning eller trakasseri ska alltid tas på 
allvar.  

Se vidare: Kommunens handlingsprogram mot kränkande särbehandling och sexuella 
trakasserier, beslut Kf 1999-06-21, reviderad 2010-12-10.  

Hot och våld 
Alla anställda skall känna sig trygga och säkra på sin arbetsplats och i sitt arbete. Arbets-
givaren har det yttersta ansvaret för att arbetsplatsen och arbetet är säkert.  
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Se vidare: Checklista vid hot och våld, från 2010-10-22 (gemensam för alla anställda), samt 
Socialförvaltningens eget dokument kring hot och våld från april 2006.  

Hälsa och rehabilitering 
Friskvård ger de anställda bättre möjligheter att möta de krav, såväl fysiskt som psykiskt, som 
ställs i arbetslivet. Ett ökat engagemang i personalens hälsa leder till minskad sjukfrånvaro 
och ett friskare liv för den anställde. Kommunens månadsanställda har möjlighet att få 
ekonomiskt bidrag till friskvård.   

Se vidare: Friskvårdssubvention för anställda från 2010-09-29.   

Rehabilitering 
Rehabiliterings innehåll och resultat är beroende av rehabiliteringens mål och metoder, arbets-
tagarens funktionsförmåga och motivation samt de rehabiliteringsresurser som finns till 
förfogande.  

Målet med rehabiliteringsverksamheten är att möjliggöra återgång till arbetet genom  
att bedriva en rehabiliteringsverksamhet som skapar trygghet och arbetstillfredsställelse och 
gör det möjligt för enskild eller grupper av anställda som drabbats av ohälsa att uppnå 
livskvalitet. Vid varje rekryteringstillfälle tas stor hänsyn till omplaceringsbehov inom 
förvaltningen och mellan kommunens olika förvaltningar. De lokala fackliga organisationerna 
är naturliga samarbetsparter.  

Se vidare: Kommunens handlingsprogram för rehabilitering, beslut Kf 1991-07-11, reviderad 
2010-11-01.  

Alkohol och droger 
I Upplands-Bro kommun accepteras inte att personalen är påverkad av någon drog på 
arbetsplatsen. Missbruk av alkohol, narkotika och läkemedel innebär ett enormt slöseri 
av mänskliga resurser. Förutom främst det mänskliga lidandet innebär det även 
försämringar i arbetsprestationen genom frånvaro, koncentrationssvårigheter, oro, 
slarv, felbedömningar, konflikter m.m.   

Som arbetsledare, fackligt ombud, arbetskamrat och medmänniska är det viktigt att 
ställa upp och ställa krav på dem som har missbruksproblem.   

Se vidare: Kommunens handlingsprogram för en arbetsmiljö utan missbruk, beslut Kf 1999-
10-26, reviderad 2010-11-01.  

Rökning 
Rökning är inte tillåten på arbetstid och alla kommunens lokaler är rökfria. Rökning får heller 
inte ske i anslutning till arbetsplatsen och de som ändå väljer att röka får göra det före och 
efter arbetet samt på lunchrasten.  

Jämställdhet och mångfald 
Upplands-Bro kommun är en arbetsplats där samtliga medarbetare ska ha lika rättigheter, 
möjligheter och skyldigheter oavsett ålder, könstillhörighet, etniskt tillhörighet, religion eller 
annan trosuppfattning, sexuell läggning, könsöverskridande identitet/uttryck och 
funktionshinder.   



 

5

 
Se vidare: Kommunens mångfaldsplan beslut Kf 2001-10-29, reviderad till Kommunens plan 
för lika rättigheter och möjligheter från 2010-12-29   

Kompetensförsörjning 
I Upplands-Bro kommun ska den mest kvalificerade, dvs den som matchar uppdraget bäst, 
erbjudas anställning. Detta förutsätter en genomtänkt rekryteringsprocess.  

Utgångspunkten är en kompetensbaserad rekryteringsmodell. Alla ansökningar sker via ett 
internetbaserat rekryteringsverktyg, som även fungerar som kommunens diarium för 
ansökningshandlingarna. Vid all rekrytering används test som förutsäger arbetsprestation.   

Den rekryterande chefens uppdrag är att försäkra sig om att, även om processen drar ut på 
tiden, den nya medarbetaren matchar uppdraget och är den person som verksamheten har 
behov av.  

Vid lika kompetens ska positiv särbehandling tillämpas för att öka representationen av 
kvinnor/män och/eller invandrare till verksamhetsområden där dessa är kraftigt 
underrepresenterade. Beslut i KF 1998-11-30.   

Attraktiv arbetsgivare 
I kommunens ambition att vinna de bästa medarbetarna pågår ett arbete med att hitta attraktiva 
förmåner, som så långt det är möjligt är kostnadsneutrala för arbetsgivaren. Kommunen erbjuder 
löneväxling, som ger anställda möjlighet att avstå en del av sin lön till pensionsavsättning. Till 
högre chefer kan alternativa pensionslösningar ges, i enlighet med KAP-KL.    

Det finns också möjlighet för tillsvidareanställda med semestertjänst att omvandla motsvarande 
semesterdagstilläggets storlek till ledig tid.  

Se vidare: Riktlinjer för löneväxling och pensionslösningar från 2011- .. och Lokalt 
kollektivavtal gällande omvandling av semesterdagtillägg från 2011- ..  

Lönebildning 
Lön är ersättning för utfört arbete och grundas på systematiska bedömningar av 
arbetsuppgifternas svårighetsgrad, medarbetarens arbetsresultat och bidrag till verksam-
hetsförbättringar. Det finns ett tydligt samband mellan löneutveckling och utveckling av 
arbetsgifter och arbetsprestation. Medarbetarna ges möjlighet att påverka sin löneutveckling 
genom att utvecklas både vad gäller arbetsuppgifter och resultat.   

Se vidare: Kommunens lönekriterier gällande från 2010-04-01, Riktlinjer för lönesättning från 
2010-11-18 och Underlag för lönesamtal från 2011-01-05, Kommunens arbetsvärdering, 
Lönekartläggning.   

Utvärdering och uppföljning 
Uppföljning och utvärdering av personalfrågor över tid, sker genom   

 

medarbetar- och lönesamtal varje år 

 

personalenkät, vart annat år 

 

lönekartläggning varje år  

 

personalbokslut, som innehåller sjukfrånvarostatistik, arbetsskadestatistik och övrig 
personalstatistik som lön, ålder, pensionsavgångar, rekrytering mm  
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Resultatet av utvärderingarna är vägledande i det fortsatta arbetet med utvecklingen av 
kommunens personalarbete.  



Ärende 18 
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TJÄNSTESKRIVELSE  

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare, telefon Datum Vår beteckning 

Birgitta Johansson, tel: 08-581 691 21 2010-08-30 2010-000272  
Rev 2011-04-27      

Kommunstyrelsen 

Förbrukande av stiftelsekapital 

 

förenklat avslut eller 
permutationsansökan 

Förslag till beslut 

Kommunen ska förbruka tillgångarna i  

 

Tauvonska donationsstiftelsen (org.nr. 802405-1834) 

 

Folke Sölchers stiftelse (org.nr. 802405-1826) 

 

Upplands-Bro skolstiftelse (org.nr. 802405-1859) 

 

Upplands-Bro sociala stiftelse (org.nr. 802405-1842) 

 

Ester Holms stiftelse (org.nr. 802405-1123) 

 

Karl Fagerströms stiftelse (org.nr. 802405-1131) 

 

Lindströmska stiftelsen (org.nr. 802405-6379) 

på så sätt att stiftelsernas ändamål eller närliggande ändamål uppfylls. Vad 
gäller Lindströmska stiftelsen görs detta under förutsättning av styrelsens 
medgivande.  

Sammanfattning 

Kommundirektören fick i uppdrag av kommunstyrelsen den 6 februari 2008 att 
återkomma med förslag till eventuell sammanslagning eller förändring vad 
gäller aktuella stiftelser. I uppdraget innefattas att större hänsyn ska tas till 
nuvarande förvaltade stiftelsers ändamål.  

En ny stiftelselag gör det möjligt för kommunen att utan kostnad avveckla en 
del av de stiftelser som kommunen förvaltar. De aktuella stiftelserna bör 
avslutas då de har ett så litet kapital att den låga avkastningen gör att stiftelsen 
inte kan främja sitt ändamål.  

Kommunstyrelseförvaltningen har dessutom konstaterat att kapitalet i dessa 
stiftelser har allt för liten omfattning för att det ska vara ekonomiskt försvarbart 
att utreda och ansöka om permutering och på så sätt upphäva de föreskrifter för 
de aktuella stiftelserna som innebär att endast avkastningen får förbrukas eller i 
syfte att sammanslå en stiftelse med en annan. 

Ärendet behandlades under Kommunstyrelsens sammanträde den 2 februari 
2011. Kommunstyrelsen beslutade att återremittera ärendet och gav 
kommundirektören i uppdrag att ta in synpunkter från anhöriga vad gäller ovan 
förslag till beslut. Kommunen har därefter annonserat i lokala tidningar och på 
så sätt eftersökt synpunkter på beslutsförslaget. Den 18 april 2011 inkom 
synpunkter vad gäller Folke Sölschers stiftelse från Folke Sölschers barn. 

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att inga andra synpunkter har 
inkommit inom utsatt tid och föreslår därmed att Kommunstyrelsen beslutar 
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enligt förslag till beslut av den 30 augusti 2010. Därutöver bör styrelsen i 
stiftelsen ta ställning till Folke Sölschers barns önskemål vad gäller hur de 
medel som finns inom stiftelsen ska användas 

Beslutsunderlag 

 
Kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse den 30 augusti 2010 

 
Granskningsredogörelse för år 2009  Stiftelser som förvaltas av 
Upplands-Bro kommun 7 april 2010 

Ärendet 

Kommundirektören fick i uppdrag av kommunstyrelsen den 6 februari 2008 att 
återkomma med förslag till eventuell sammanslagning eller förändring vad 
gäller aktuella stiftelser. I uppdraget innefattas att större hänsyn ska tas till 
nuvarande förvaltade stiftelsers ändamål.  

Stiftelserna redovisade i bilaga 1 har skilda ändamål. Dessa stiftelser har också 
ett mycket litet kapital vilket medför att avkastningen blir för liten för att 
ändamålet ska kunna främjas.  

Kammarkollegiet tar ut en avgift för att pröva en permutationsansökan. 
Avgiften är i normalfallet 7 400 kronor. Om stiftelsens tillgångar har 
understigit prisbasbeloppet de senaste tre åren är avgiften 2000 kronor. 
Avgiften för en ansökan om sammanläggning av stiftelser är 11 100 kronor om 
ansökan omfattar 2-29 stiftelser.  

Kommunstyrelseförvaltningen har konstaterat att kapitalet i dessa stiftelser är 
allför litet för att det ska vara ekonomsikt försvarbart att utreda och ansöka om 
permutering och på så sätt upphäva de föreskrifter för aktuella stiftelser som 
innebär att endast avkastningen får förbrukas eller i syfte att sammanslå en 
stiftelse med en annan.  

Enligt de ändringar i stiftelselagen som gäller från den 1 januari 2010, får en 
stiftelse som är äldre än 20 år, saknar skulder och har ett kapital som de tre 
senaste åren inte uppgått till 10 basbelopp, avslutas om stiftelsen inte kunnat 
främja sitt ändamål de senaste fem åren. Förvaltaren eller styrelsen får besluta 
om detta och anmäla sitt beslut till tillsynsmyndigheten, som har att godkänna 
beslutet före verkställande. När kapitalet är förbrukat upphör stiftelsen.  

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att aktuella stiftelsers avkastning 
inte är tillräckliga för att uppfylla ändamålen. Kommunstyrelseförvaltningen 
konstaterar vidare att de krav som gäller för att stiftelserna ska kunna avslutas 
är uppfyllda för samtliga stiftelser år 2011. Stiftelserna bör därmed avslutas 
och anmälan om detta ska göras till tillsynsmyndigheten.  

Ärendet behandlades under Kommunstyrelsens sammanträde den 2 februari 
2011. Kommunstyrelsen beslutade att återremittera ärendet och gav 
kommundirektören i uppdrag att ta in synpunkter från anhöriga vad gäller ovan 
förslag till beslut. Kommunen har därefter annonserat i lokala tidningar och på 
så sätt eftersökt synpunkter på beslutsförslaget. Den 18 april 2011 inkom 
synpunkter vad gäller Folke Sölschers stiftelse från Folke Sölschers barn. 
Synpunkterna redovisas enligt citat nedan: 

Det är ok för vår del att den avvecklas, förutsatt att pengarna används till de 
gamla. Vårt förslag: Beställ smörgåstårtor och lättöl och ordna lite fest på alla 
äldreboenden i kommunen, personalen skall naturligtvis också få vara med. 
Det kostar ca 60 kronor per person, så det kanske räcker till ytterligare en 
omgång under året.
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Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att inga andra synpunkter har 
inkommit inom utsatt tid och föreslår därmed att Kommunstyrelsen beslutar 
enligt förslag till beslut av den 30 augusti 2010. Därutöver bör styrelsen i 
stiftelsen ta ställning till Folke Sölschers barns önskemål vad gäller hur de 
medel som finns inom stiftelsen ska användas.  

Barnperspektiv 

Kommunstyrelseförvaltningen konstaterar att förslag till beslut enligt ovan inte 
står i strid med barnets bästa. Detta då barn genom beslutet kan ansöka om 
utdelning i den omfattningen att syftet med de stiftelser som skall stödja barn 
uppnås.   

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN   

Lars Arvidsson  
Kommundirektör  

Karl-Erik Lindholm 
Kanslichef    

Bilaga: Redogörelse av stiftelser   
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BILAGA  

Kommunstyrelseförvaltningen   
Handläggare Datum Vår beteckning 

Birgitta Johansson 2011-01-18 2010-000272  
Rev 2011-04-29      

Kommunstyrelsen 

Redogörelse av stiftelser  inför förenklat avslut eller 
permutationsansökan 

Tauvonska donationsstiftelsen (org.nr. 802405-1834) 

Ändamål: Avkastningen ska efter samråd med ägaren eller besittaren av 
Toresta gård, utdelas till äldre anställda, tidigare anställda samt änkor till 
de äldre anställda eller tidigare anställda vid Toresta gård.  

Bundet kapital        Fritt kapital 

8667,42

          

1219.00

 

7450,25          1235,43  

Folke Sölchers stiftelse (org.nr. 802405-1826) 

Ändamål: Avkastningen ska användas till trevnad och julklappar för 
pensionärer på Norrgården. 

Bundet kapital        Fritt kapital 

10935,12

          

740,72        

10196,71          761,48  

Upplands-Bro skolstiftelse (org.nr. 802405-1859) 

Ändamål: Disponibel avkastning ska användas till förmån för eleverna vid 
skolväsendet i Upplands-Bro kommun, företrädesvis för: 

 

Hjälp åt elev för studier eller studieresa inom- eller utomlands 

 

Studiebesök, skolresa, fritidsverksamhet, kulturell verksamhet, 
idrottstävling eller annat ändamål. 

 

Förvärv av material och andra saker.  

Avkastningen får dock inte användas för att täcka behov som enligt lag 
ska tillgodoses med utdebiterade medel. 

Bundet kapital        Fritt kapital 

85581,43

          

524,71

  

 83074,36          159,45     
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Upplands-Bro sociala stiftelse (org.nr. 802405-1842) 

Ändamål: Disponibel avkastning ska användas till stöd och hjälp åt 
Upplands-Bro kommuns behövande genom utdelning av bidrag eller på 
annat sätt. Avkastningen får dock inte användas för att täcka behov som 
enligt lag ska tillgodoses med utdebiterade medel.  

Bundet kapital        Fritt kapital 

27221,23

          
1895,44

 

25331,53          1947,08  

Ester Holms stiftelse (org.nr. 802405-1123) 

Ändamål: Avkastningen ska enligt Ester Holms vilja användas till resor 
och förströelse för barn under 16 år inom Upplands-Bro kommun. 
Avkastningen får inte användas för att täcka behov som enligt lag ska 
tillgodoses med skattemedel.  

Bundet kapital        Fritt kapital 

77159,43

          

249,78

 

74625,46           142,98  

Karl Fagerströms stiftelse (org.nr. 802405-1131) 

Ändamål: Avkastningen ska utdelas i första hand till skolbarn (högst 19 år) 
boende i Håtuna församling och i andra hand till skolbarn boende i Håbo-
Tibble församling företrädesvis för:  

 

Belöning eller uppmuntran åt elev, som visat god kamratanda eller 
berömvärt flit.  

 

Belöning till elev, som ägnat arbete åt teater eller musik eller annan 
kulturell verksamhet vid skolan eller åt gymnastik och idrott.  

 

Stipendium för fortsatt utbildning efter genomgång av obligatorisk 
skola.  

 

Hjälp åt elev för studier eller studieresa inom- eller utomlands. 

 

Studiebesök, skolresa, fritidsverksamhet, kulturell verksamhet, 
idrottstävling eller annat för eleverna gemensamt mål. 

 

Förvärv av material eller andra saker.  

Avkastningen får inte användas för att täcka behov som enligt lag ska 
tillgodoses med skattemedel.  

Bundet kapital        Fritt kapital 

184

 

990,32

         

900,38

 

177 789,94         510,41      
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Lindströmska stiftelsen (org.nr. 802405-6379) 

Ändamål: Avkastning ska gå till stipendier och understöd för vidare 
yrkesutbildning åt ungdom från Håtuna och Håbo-Tibble församlingar med 
företräde för dem som vidareutbildar sig i slöjd och handarbete.  

Bundet kapital        Fritt kapital 

80

 
367,69

          
183,44

 
62432,95          18104,18  




